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DESZĂPEZIRE 

PE DRUMURILE 

DIN JUDEŢ
INTERVENŢII. Iarna 

a răbufnit cu putere în judeţul 

Galaţi, mai ales în localităţile din 

nord, iar utilajele de deszăpezire 

au fost scoase pe drumuri pentru 

a interveni în zonele „asediate“ de 

viscol.  > pag. 03

Concursul colindătorilor de la „Via-
ţa liberă“ a ajuns la sfârşit. Potrivit vo-
turilor înregistrate de fi ecare articol, 
respectiv grup de colindători, aşa cum 
au fost ele exprimate prin acordarea de 
steluţe, până pe 7 ianuarie 2024, câşti-
gătorii de anul acesta sunt „Licuricii“ 
din clasa I de la Şcoala Gimnazială Nr. 
43 „Dan Barbilian“, care primesc de la 
„Viaţa liberă“ un premiu în valoare de 

2.000 de lei. Şcoala Gimnazială Nr. 33, de 
unde ne-au colindat clasa pregătitoare 
şi clasa a II-a, s-a clasat pe locul II şi va 
primi un premiu de 1.000 de lei. Chiar 
dacă sunt cei mai mici, copiii de la grupa 
mare a Grădiniţei cu Program Prelungit 
Nr. 45 au avut şi ei susţinători mulţi, 
clasându-se pe locul III, şi vor primi de 
la „Viaţa liberă” un premiu în valoare de 
750 de lei. . Anca Spânu > pag. 04 

„Licuricii“ de la Şcoala Nr. 43, câştigătorii 
concursului de colinde de la „Viaţa liberă“

valuta BNR

€4,97 
$4,54

meteo

-7˚ 
Vreme geroasă
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Cursul de schimb valutar

la data de 08.01.2024

La Galaţi,La Galaţi,
coadăcoadă
la taxe şila taxe şi
impozite,impozite,

şş
impozite,
indiferentdi

ppppppp
indiferent
de vremede vreme

„TRADIŢIE“ RESPECTATĂ ÎN FIECARE AN  > EVENIMENT/03

05eveniment
Un bărbat violent, 
pericol public 
cu acordul instanţei
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Nici frigul pătrunzător, nici poleiul, nici Codul 

galben de vreme rea nu i-a oprit pe gălăţeni să 

formeze, cu noaptea-n cap, tradiţionala coadă 

la ghişeele Direcţiei de Impozite şi Taxe Locale. 

. Anca Melinte 

11social
Sfaturi pentru 
a preveni îngheţarea 
instalaţiilor de apă 

08sport
CSM Arcada, 
în faţa celui mai titrat 
adversar al grupei
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editorial
viaţa liberă
Devine și Galaţiul o voce a României?

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Știu ce-o să-mi spuneți! Că 
Galațiul a devenit, în urmă 
cu o lună, „Vocea României”, 
grație Alexandrei Căpitănescu, 
marea câștigătoare a trofeului 
de la Pro Tv. Și, desigur, datorită 
numeroșilor gălățeni care au 
strălucit pe scenă în sezonul 
recent încheiat al show-ului 
Tv: Alexandra Serenada Sîrghi, 
Adrian Galbinu, Livia Crăescu, 
Alexandra Damian, Mariana 
Berechet și Ada Chicoş. Cu 
atâția artiști talentați, cum 
să nu fi e Galațiul o voce a 
României? Este, cu prisosință, 
în emisiunile de talente! 
Doar că vocea gălățenilor și 
a orașului nu prea se aude în 
viața de zi cu zi. Aia care ne 

doare pe toți și care nu se prea 
dă la televizor.

Cum aș putea spune că vocea 
Galațiului rămâne în surdină 
când primarul municipiului, 
Ionuț Pucheanu, este unul dintre 
principalii comunicatori la nivel 
național ai PSD - partid afl at la 
guvernare?! Când apare constant 
și des pe sticla posturilor 
naționale! Nu contest! Și e 
bine că se întâmplă asta! Doar 
că, din nou, nu ne-ajută. Una 
este să susții poziția/ imaginea 
partidului din a cărui conducere 
faci parte și cu totul altceva să 
se audă vocea gălățenilor și a 
orașului.

Iar în ceea ce privește 
Galațiul și gălățenii, mi se 
pare că suntem mai mereu 
muți și ocoliți, ca să nu spun 
evitați și ignorați. Că ne facem 

visuri mari, investim speranțe 
în proiecte grandioase... și 
rămânem mereu pe lista 
de așteptare. Ori cu lista de 
așteptări deșarte. Ori de căruță.

De la ce m-am luat? 
De la aeroport. Iaca, anul 
acesta, în iunie, vor fi  alegeri 
europarlamentare. Așa cum 
au fost și în 2019! Atunci, în 
campania electorală a alegerilor 
europarlamentare, necesitatea 
unui aeroport la Galați a fost 
făcută publică la mitingul PSD 
Galați din 11 mai 2019, de însuși 
liderul partidului la acea vreme, 
Liviu Dragnea! Uite că s-a făcut 
cincinalul, iar despre aeroport 
nu se mai aude nimic. Mi-ar 
plăcea să cred că ofi cialii lasă 
marile vești despre aeroport 
pentru campania electorală a 
europarlamentarelor. Dar tare 

mă tem că îmi croiesc singură 
iluzii deșarte.

Despre promisa fabrică de 
baterii ce să mai zic? Că mă 
încearcă amărăciunea de câte ori 
este adusă în discuție și văd cum 
autoritățile ridică din umeri, 
explicând că se caută soluții de 
fi nanțare a investiției. E fi resc, 
oare, să trâmbițezi o investiție, 
să creezi așteptări și apoi să bați 
neputincios din buze sperând 
că poate oamenii mai uită... O 
fi  memoria publică selectivă și 
scurtă, dar nici chiar așa.

Uite, de aceea mi-ar plăcea 
ca gălățenii să devină o voce a 
României. Iar cei care ne conduc 
sau vor să ne conducă să se facă 
auziți și ascultați în plan național 
și european. Și asta ar putea să 
depindă doar de noi, cei care vom 
fi  chemați la urne în curând...   .

Anca 
Melinte

maxime

“
Nu există fericire 

fără curaj,                  

nici virtute 

fără luptă

JEAN JACQUES ROUSSEAU

sinaxar
9.01.2024

Sf. Mc. Polieuct; Sf. Ier. Petru, u

ep. Sevastiei 

u Unele publicaţii și site-uri de 
știri nu se împacă deloc cu statu-
tul lor de așa presă care-ar trebui 
doar să informeze publicul, explo-
rând, zi de zi, zona mult mai se-
rioasă a umorului involuntar. Un 
exemplu bun și haios este site-ul 
Stiripesurse.ro. Ieri, acesta anun-
ţa: „Zonele din România unde nin-
ge deja abundent: s-a depus deja un 
strat.“

Prima reacţie a venit, cum era 
și fi resc, din partea celebrei fi rme 
de igienizare Zewa: „Înţelegem că, 
aidoma sexului explicit, ambiguita-
tea vinde, dar, în acelaşi timp, credem 
în valorile noastre, care coincid cu cele 
ale comunităţii. Nu zicem că nu s-a de-
pus un strat, dar suntem convinşi că, 
măcar de data asta, ar fi trebuit să se 
specifice că-i vorba despre zăpadă. Nu 
de alta, dar ambiguitatea i-ar putea 
pune pe jar pe cei responsabili cu des-
zăpezirea, care abia aşteaptă să dea 

vina pe echivoc“, a spus șeful depar-
tamentului de PR de la Zewa.

u Oamenii de știinţă nu dorm. 
Scuzaţi clișeul, dar altă rimă n-am 
găsit. Mai haios decât constata-
rea din fraza anterioară este fap-
tul că zbuciumul și îngrijorarea 
savanţilor le-au atras atenţia celor 
de la Ziare.com: „Pământul s-ar putea 
transforma într-un Iad de nelocuit în 
doar câteva sute de ani, avertizează 
oamenii de ştiinţă.“

Dincolo de faptul că sutele alea 
de ani nu reprezintă mare scofa-
lă, vă rog respectuos să observaţi 
expresia-cheie, cea care defi nește 
groaznica situaţie în care ar pu-

tea ajunge Planeta: „Iad de nelo-
cuit“. Nu vreau să pun paie pe fo-
cul gheenei, ci doar să remarc evi-
denţa: înainte ca omul de știinţă 
autentic și serios să sfi nţească lo-
cul de știinţă, el trebuie să înveţe 
temeinic cum se trage un semnal 
de alarmă. De unde să înveţe asta? 
Din presă și nu numai. Personal, 
mă pune pe jar vestea ca Pămân-
tul ar putea ajunge un iad de nelo-
cuit. Optimist-obsedat-compulsiv 
fi ind, am tot sperat ca Pământul 
să ajungă, în cel mai rău caz, un 
Purgatoriu cald şi primitor, un loc 
în care se poate construi ceva fru-
mos, sustenabil, durabil, ceva să 
placă la toată lumea de pe Planetă. 
După știinţa mea, în iadurile în 
care se poate locui stau jurnaliștii 
analfabeţi mangă funcţional. Adi-
că cei care toată viaţa au sperat ca 
faptele lor bune să le confere drep-
tul de a ajunge pe lumea ailantă. .

tragedia
Reţetă: Răsărită cu Iepure

divina

nec plus ultra
CONTINUU

ION ZIMBRU                                      (TOTUL DESPRE CAMELII) 

(!) toată viaţa... se pregăteşte de plecare -

crezi că nu se mai întoarce niciodată -

şi nimeni nu-i dă nici o atenţie, dar fi ecare zice:

ducă-se naibii, e o traviată (!)

(!) toată viaţa... cultivă şi îngrijeşte camelii -

crezi că-i fl orăreasă oarecare, in/discretă -

nimeni nu-i dă un strop de apă, dar şuşoteşte:

ducă-se naibii, e o violet(t)ă (!)

(!) toată viaţa, îşi drege glasul şi cântă

până dincolo de cer, până dincolo de uimire -

duşmanii şi duşmancele clevetesc:

e o biată soprană, e o prostire (!)

(!) toată viaţa... nu se gândeşte la moarte -

crezi că-i o mică nemuritoare după nemuritor -

fi ecare clamează: e o damă uşoară,

e o târfă moartă după alfredo(r) (!)

(!) toată moartea... se pregăteşte de plecare -

şi fi ecare crede că se întoarce la el în ogradă -

toţi au camelii, o aşteaptă la porţi... şi aud:

niciodată, niciodată, niciodată (!) 

şi ţara se piaptănă
Ninsoarea a fost primită 

cu câine și sare 

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
tau culcat cu ochii la cer, în 
hectarul de răsărită. Beţe-
le în capătul cărora-s roţile 

cu seminţe mi se par foarte înal-
te, parcă-şi sprijină galbenul di-
rect de bolta care desparte totul 
de nimic, totul de tot, nimicul 
de nimic. Blestemul pământu-
lui sau blestemul iubirii (sigur, 
trebuie să-i mulţumesc lui Ion al 
lui Liviu Rebreanu) nu (mai) lasă 
nici un nor să se apropie de tar-
la. Se aude cum totul se usucă. 
Se aude cum trosneşte şi cum 
scârţâie şi cum pârâie şi cum ca-
de peste mine tot galbenul scă-
pat de sub controlul divin. Se au-
de cum cel mai frumos galben 

de dinainte şi de după Van Go-
gh se desprinde din corolele în 
clocot ale fl orii-soarelui, cum se 
desprinde şi cum se aşterne pe 
somnul meu în hectar. Se au-
de, exact ca între vis şi realitate, 
cum oamenii trec încolo şi în-
coace, cum azvârle vina pe cel 
de Sus, cum înjură de cel de Sus 
şi de mama celui de Sus, de par-
că cei de Jos ar fi  monumente ale 
inocenţei în desfăşurarea cestui 
Apocalips modern. Parcă scri-
jelit pe rotundul albastru din 
vârful răsăritei, se aude glasul 
lui Lucian Blaga într-unul din-
tre cele mai răscolitoare poeme 
din acest Univers: „Eu nu stri-
vesc corola de minuni a lumii/ şi 
nu ucid cu mintea tainele ce le-
ntâlnesc în calea mea,/ în fl ori, 

în ochi, pe buze ori morminte/.../ 
eu cu lumina mea sporesc a lu-
mii taină/.../ aşa îmbogăţesc şi 
eu întunecata zare/ cu largi fi ori 
de sfânt mister/ şi tot ce-i ne-nţe-
les se schimbă-n ne-nţelesuri şi 
mai mari.../“... Sigur că da!... Ia-
tă, se apropie de mine un iepu-
re uscat, din ce în ce mai uscat... 
un fel de schelet de iepure înve-
lit într-un fel de blană de iepu-
re... un fel de fantomă cu urechi 
mari şi cu ochi în lacrimi... un 
fel de desen re/animat pentru o 
clipă şi lăsat să-şi caute scăpa-
rea din ghearele Sfârşitului imi-
nent!... Se apropie atins (şi el) de 
galbenul în cădere! parcă-i iepu-
re de ceară, parcă aşteaptă să fi e 
aprins la căpătâiul meu de cea-
ră, ca o lumânare la marginea 

somnului meu de ceară, de la în-
ceputul până la sfârşitul visu-
lui meu de ceară!... Sigur că da! 
acesta-i iepurele acela, iepurele 
de demult, de atunci, când um-
blam cu Ion Stratulat prin Pă-
durea Copilăriei, ronţăiam bre-
benei şi viorele... şi ce poftă de 
iepure mai aveam!... Era în to-
iul Primăverii, n-am putut să-l 
prindem, a rămas să sufere până 
acum!... Iată-l, se culcă lângă mi-
ne, cu ochii la cer... şi parcă în-
cepe să viseze cum galbenul se 
suie pe aria roţilor cu seminţe, 
cum norii acoperă hectarul în 
agonie, cum fulgeră şi tună!... Şi 
cum ploaia pune verdele la loc şi 
stinge toată ura şi toată sudalma 
domnului Homo Sapiens!... Sigur 
că da! Nu?   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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La Galaţi, coadă 
la taxe şi impozite, 
indiferent de vreme
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nici frigul pătrunzător, nici 

poleiul, nici Codul galben de 

vreme rea nu i-a oprit pe gălăţeni 

să formeze, cu noaptea-n cap, 

tradiţionala coadă la ghişeele 

Direcţiei de Impozite şi Taxe 

Locale. Deşi plata obligaţiilor 

fi scale s-a putut face încă din 5 

ianuarie 2024, prin intermediul 

platformei electronice https://

ghiseul.ro şi al staţiilor de 

plată SelfPay amplasate în 

hipermarketuri, benzinării, 

agenţii CEC sau magazine, 

coada la sediile Fiscalităţii 

Locale rezistă. 

Ca în fi ecare an, unii cetăţeni 
au venit la uşa sediului de la Ro-
marta încă din zorii zilei, chiar de 

la 4-5 dimineaţa, deşi programul 
de lucru cu publicul începe la ora 
8,30. Pentru unii dintre contribu-
abili, aşezatul cu noaptea-n cap 
la coadă şi aşteptatul minute în 
şir, până când se deschide sediul 
instituţiei, pare să fi e un eveni-
ment important al începutului de 
an, care îi mai scoate din monoto-
nia zilnică. Argumentul pentru 
graba de a plăti: să scape de grija 
obligaţiilor fi scale! 

Evident, au existat şi nemulţu-
miri. Unii s-au prezentat la ghişee 
miercuri, 3 ianuarie 2024, şi au 
afl at că abia pe 8 ianuarie va fi  
program cu publicul, spre deose-
bire de Bucureşti sau de alte ora-
şe. Recunoscând că le este foarte 
frig, unii au întrebat, supăraţi, 
de ce nu li se permite intrarea în 
instituţie, din moment ce se îm-
părţiseră bonuri de ordine. 

Vestea bună este că, la ora 
8,30, când uşile instituţiei de la 
Romarta s-au deschis, cei mai 
mulţi dintre cetăţeni au putut 
intra, indiferent dacă aveau sau 
nu bon de ordine. Şi asta a creat 
alte nemulţumiri pentru cei mai 
matinali, care ajunseseră primii. 
Oamenii s-au înghesuit să intre şi 
pentru a se încălzi, dar şi pentru 
a plăti. Şi astfel, coada formată 
s-a risipit. 

 Câţi gălăţeni au plătit 
prin mijloacele 
electronice 

„O afl uenţă mai mare ca de 
obicei!“, a recunoscut directorul 
executiv al Direcţiei de Impozite 
şi Taxe Locale, Daniel Stadolea-
nu. "Noi, după cum ştiţi, am pro-
movat tot mai mult mijloacele 
electronice de plată şi platforma 

pentru depunerea declaraţiilor 
fi scale. S-a ajuns ca aproximativ 
60 la sută din totalul contribuabi-
lilor din municipiul Galaţi să fo-
losească mijloacele electronice de 
plată, ceea ce este un succes pen-
tru noi. Începând cu anul 2024, o 
să instalăm acele infochioşcuri la 
intrarea în Direcţia de Impozite 
şi Taxe, în aşa fel încât persoanele 
în vârstă să poată fi  consiliate, să 
nu mai stea la rând“, a mai spus 
directorul Stadoleanu. 

Conform datelor furnizate 
la cererea noastră, aproxima-
tiv 2.800 de contribuabili şi-au 
plătit datoriile fi scale prin mij-
loace electronice, înainte de a fi  
deschise ghişeele fi zice. Din cei 
2.800, 400 au plătit prin SelfPay. 
Suma colectată la bugetul local 
se ridică la circa 1,5 milioane de 
lei. .

"TRADIŢIE“ RESPECTATĂ ÎN FIECARE AN  .  PLĂŢI

 MICROBUZ 

CU 17 OAMENI, 

RĂSTURNAT DIN 

CAUZA VÂNTULUI
BERHECI. Vremea rea 

din nordul judeţului a provocat 

incidente pe drumurile publice 

luni, 8 ianuarie. Viscolul puternic 

a făcut ca un microbuz care 

făcea curse regulate Bucureşti 

- Chişinău, în care se afl au 17 

pasageri, să se răstoarne pe DN 

24, între localităţile Gara Berheci 

şi Priponeşti, după ce şoferul a 

pierdut controlul volanului şi a 

părăsit partea carosabilă. Bărbatul, 

de 40 de ani, cu dublă cetăţenie, 

română şi moldovenească, nu 

a mai putut controla vehiculul 

pe asfaltul alunecos, aveau să 

stabilească poliţiştii rutieri. În 

urma apelului la 112, a fost activat 

planul roşu de intervenţie, având în 

vedere numărul mare de persoane 

afl ate în mijlocul de transport. 

La faţa locului, au fost trimise o 

autospecială de descarcerare, 

două ambulanţe SMURD şi o 

autospecială pentru victime 

multiple. „Întrucât în microbuz 

se afl au 17 persoane, a fost 

activat planul roşu de intervenţie, 

însă până la sosirea echipajelor 

de intervenţie şi salvare toţi cei 

ce se afl au în autovehicul s-au 

autoevacuat. O singură persoană, 

o femeie de 55 de ani, care acuza 

dureri abdominale a fost preluată şi 

transportată la spital“, a precizat ag. 

şef pr. Ciprian Stoica, purtătorul de 

cuvânt al IPJ Galaţi. Şoferul a fost 

testat pentru consum de alcool, 

rezultatul fi ind negativ. În cauză va 

fi  întocmit un dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă. 

Pasagerii care nu au avut nevoie de 

îngrijiri medicale au fost preluaţi de 

un alt microbuz, pentru a fi  duşi la 

destinaţie.  . M. Constandache 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Iarna a răbufnit luni, 8 ianu-
arie, cu putere în judeţul Galaţi, 
mai ales în localităţile din partea 
de nord. Drept urmare, utilajele de 
deszăpezire au fost scoase pe dru-
murile judeţene pentru a interveni 
în zonele "asediate“ de viscol, pen-
tru a se asigura libera circulaţie. "În 
jumătatea de nord a nins viscolit, 
iar în restul judeţului a fost ploaie 
îngheţată. Am intervenit şi interve-

nim cu material antiderapant, iar 
acolo unde a fost nevoie s-a acţionat 
şi cu lama pentru înlăturarea ză-
pezii de pe carosabil. Vântul sufl ă 
destul de tare, cu viteze de peste 50 
km pe oră. Pe drumurile judeţene 
se circulă în condiţii de iarnă. Îi rog 
pe toţi conducătorii auto să circule 
cu prudenţă maximă, să adapteze 
viteza la condiţiile de trafi c şi să 
păstreze distanţa regulamentară“, 
a declarat, în cursul zilei de ieri, 
preşedintele CJ (CJ) Galaţi, Costel 
Fotea. 

Utilajele de deszăpezire au ac-
ţionat, de exemplu, pe DJ 242 B 
(Băneasa - Bereşti), pe DJ 251 (în-
tre Schela şi Slobozia-Conachi), 
pe DJ 251 A (Matca), DJ 252 (Nico-
reşti), DJ 251 B (Bălăşeşti), pe DJ 
242 A, DJ 251 B, pentru a aminti 
doar câteva din punctele în care 
utilajele au dat piept cu "genera-
lul Iarnă“.

În cursul zilei de luni, şi pe 
DN 24 şi DN 24 D vântul a bătut 
cu putere, iar pe alocuri au fost 
porţiuni cu zăpadă frământată. 

În plus, din cauza temperaturilor 
scăzute, exista şi riscul formării 
poleiului. Prin urmare, echipele 
Direcţiei Regionale de Drumuri 
şi Poduri Buzău au acţionat pe 
tot parcursul zilei, astfel încât 
participanţii la trafi c să poată să 
circule în siguranţă. 

Potrivit estimărilor meteoro-
logilor, judeţul Galaţi se afl ă sub 
Cod galben de vreme rea până 
marţi dimineaţă, la ora 10.00. Se 
pare, totuşi, că iarna este abia la 
început. .

intervenţii
Deszăpezire pe drumurile din judeţul Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 9 

ianuarie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Marea Unire, 

Traian şi Prelungirea Brăilei. În 

judeţ, şoferii prezenţi pe şosele 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în localităţile Independenţa şi 

Lieşti, precum şi pe DJ 251, în 

comunele Pechea şi Cudalbi. 

Pe DN 26 radare se vor afl a la 

Vânători şi Şiviţa, iar pe DE 581, 

un radar va fi  prezent la Berheci.  

. Mariana Constandache
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„Licuricii” de la Şcoala 
Nr. 43, câştigătorii 
concursului de colinde
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Concursul colindătorilor de la 

„Viaţa liberă” a ajuns la sfârşit. 

Potrivit voturilor înregistrate de 

fi ecare articol, respectiv grup 

de colindători, aşa cum au fost 

ele exprimate prin acordarea 

de steluţe, până pe 7 ianuarie 

2024 la ora 20,00, câştigătorii de 

anul acesta sunt „Licuricii” din 

clasa I de la Şcoala Gimnazială 

Nr. 43 „Dan Barbilian”, 

coordonaţi de profesoara pentru 

învăţământul primar Ionela 

Codiţă. 

„Licuricii” au obţinut 5.902 
voturi, articolul dedicat lor pe 
site-ul ziarului „Viaţa liberă” fi -
ind citit de peste 21.000 de ori, 
semn că nu toată lumea care a 
citit a şi votat, dar important este 
că toată comunitatea de părinţi 
şi profesori s-a mobilizat să îi 
susţină. „Licuricii” primesc de 
la „Viaţa liberă”  un premiu în 
valoare de 2.000 de lei .

Tot de o mobilizare impresi-
onantă a dat dovadă şi Şcoala 
Gimnazială Nr. 33, de unde ne-
au colindat, împreună cu pro-
fesoarele pentru învăţământul 
primar Costinela Bariţ şi Livi-
oara Ştefan, clasa pregătitoare 
şi clasa a II-a. Copiii de aici au 
obţinut 5.296 de voturi, cu care 
s-au clasat pe locul II şi vor primi 
 un premiu de 1.000 de lei  de la 
„Viaţa liberă”. Şi în cazul lor, ar-
ticolul a fost foarte citit, având 
un număr record de vizualizări, 
peste 36.000.

Chiar dacă sunt cei mai mici, 
copiii de la grupa mare a Grădi-
niţei cu Program Prelungit Nr. 
45, împreună cu profesoarele 
pentru învăţământul preşcolar 
Ambrozia Neagu şi Mădălina Ţi-
gănuş, au avut şi ei susţinători 
mulţi, clasându-se pe locul III, 
cu 2.262 de voturi. Articolul de-
dicat lor a fost citit de peste 9.000 
de ori, semn că gălăţenilor le-a 
plăcut să-i urmărească. Ei vor 
primi de la „Viaţa liberă”  un pre-
miu în valoare de 750 de lei .

În plus, primii patru clasaţi 
(cei trei nominalizaţi deja şi Gră-
diniţa „Arlechino“) primesc po-
sibilitatea de a publica în „Viaţa 
liberă”, până la fi nele acestui an 
şcolar, un articol despre o activi-
tate didactică, extraşcolară sau 
caritabilă desfăşurată de ei. În 
ceea ce-i priveşte pe câştigătorii 
premiilor în bani, rugăm cadre-
le didactice să ne contacteze, 
pentru detalii, la 0725.348.672.

„Viaţa liberă” le mulţumeşte 
tuturor colindătorilor, profeso-
rilor, educatorilor, directorilor 
instituţiilor de învăţământ şi 
şcolilor private de artă pentru 
faptul că transmit mai departe 
tradiţiile şi încurajează copiii să 
colinde. Referitor la diferitele 

comentarii negative la adresa 
şcolilor de pe primele locuri, 
menţionăm că ideea din spate-
le concursului a fost tocmai ca 
întreaga comunitate să se mo-
bilizeze şi să-şi voteze copiii. 
Nu înţelegem de ce li se pare 
unora greşit să susţii copiii, dar 
noi credem că doar aşa putem 
progresa.

Mai jos prezentăm lista inte-
grală a celor 21 de grupuri care 
ne-au colindat, cu numărul de 
voturi înregistrat de fi ecare.

 „Licuricii” cls. I, Şcoala Gim-• 
nazială Nr. 43 „Dan Barbilian” 
-  5.902 

 • Şcoala Gimnazială Nr. 33, cls. 
pregătitoare şi cls. a II-a - 5. 
296 
 • Grădiniţa cu program prelun-
git Nr. 45 - 2.262 
Grădiniţa cu program prelun-• 
git „Arlechino” - 1.534 
Şcoala Gimnazială Nr. 25 - 952• 
Grădiniţa „Elena Doamna” • 
- 493
Şcoala Gimnazială Nr. 26 (Grup • 
I) - 477
Elena Bianca Mocanu - 402• 
Şcoala Gimnazială Nr. 1 Şiviţa • 
- 215
Vital Art School - 202• 
Grupul „Voces” - 188• 

Fundaţia „Inimă de Copil” Pe-• 
chea - 177
Şcoala Gimnazială Nr. 1 Tulu-• 
ceşti - 171
Şcoala Gimnazială Nr. 26 (Grup • 
II) - 146
Grădiniţa „Motanul Încălţat” • 
- 136
Grădiniţa „Tweety” - 127• 
Colindători ucraineni - 117• 
Grup Liceul de Arte „D. Cuclin” • 
- 81
Şcoala Româno-Britanică - 21• 
Tineri din sistemul de protec-• 
ţie - 18
Asociaţia „We Love Abilities” - • 
13. 8

PĂSTRĂTORII TRADIŢIEI, RECOMPENSAŢI DE „VIAŢA LIBERĂ”  .  REZULTATE

 CUM S-A 

INTERVENIT ÎN 

GALAŢI PENTRU 

COMBATEREA 

POLEIULUI

IARNĂ. Potrivit administraţiei 

locale, peste 20 de utilaje şi 70 de 

lucrători au acţionat pe străzile 

şi trotuarele municipiului Galaţi 

pentru combaterea poleiului. Luni, 8 

ianuarie, au fost împrăştiate zeci de 

tone de sare. În cursul dimineţii, s-a 

acţionat cu precădere pe căile de 

acces către unităţi medicale, unităţi 

şcolare şi pe străzi principale. De 

la ora 10.00, s-a început intervenţia 

şi în cartiere. „Echipele noastre au 

intervenit şi au împrăştiat sare, de 

la primele ore ale dimineţii, pentru 

a împiedica formarea poleiului. S-a 

acţionat pe trotuare şi în cartiere. În 

zonele unde nu s-a putut interveni 

cu utilaje, din cauza spaţiilor reduse, 

echipele au acţionat manual“, a 

explicat primarul Galaţiului, Ionuţ  

Pucheanu, într-o postare pe pagina 

de Facebook. În funcţie de evoluţia 

meteorologică, municipalitatea are 

pregătite şi utilaje de deszăpezire.  

. Anca Melinte 

„Licuricii” de la Şcoala Nr. 43 „Licuricii” de la Şcoala Nr. 43   uu

şi prof. Ionela Codiţăşi prof. Ionela Codiţă

Clasa pregătitoare şi clasa a II-a de la Şcoala Gimnazială Nr. 33, Clasa pregătitoare şi clasa a II-a de la Şcoala Gimnazială Nr. 33,   uu

prof. Costinela Bariţ şi prof. Livioara Ştefanprof. Costinela Bariţ şi prof. Livioara Ştefan

 Grupa mare a Grădiniţei PP Nr. 45,  Grupa mare a Grădiniţei PP Nr. 45,   uu

prof. Ambrozia Neagu şi prof. Mădălina Ţigănuşprof. Ambrozia Neagu şi prof. Mădălina Ţigănuş
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Un bărbat foarte violent, 
pericol public 
cu acordul instanţei
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Bărbatul din Șiviţa care la fi nele 

săptămânii trecute fusese 

reţinut, după ce își atacase 

fosta concubină în casă și o 

ameninţase cu moartea, se afl ă 

în continuare în libertate, cu 

permisiunea Judecătoriei, care 

nu l-a considerat... periculos. 

Asta în ciuda faptului că în urma 

repetatelor violenţe la care își 

supusese partenera, individul 

primise, din partea aceleiași 

instanţe, un ordin de protecţie 

care îi interzicea să se apropie 

de femeie, copii și casă. 

Toate acestea nu l-au oprit 
însă pe  Dorinel Stan, în vârstă de 
35 de ani, ca într-una din serile 
trecute să dea buzna în locuinţa 
Anei-Maria, fosta lui concubină, 
după ce a spart poarta și ușa de 
la intrare în casă. Beat și înar-
mat cu un cuţit, a ameninţat-o 
pe aceasta cu moartea, aspect 
consemnat și de poliţiștii care 
au dat curs apelului la 112. La 
faţa locului, echipajul a stabi-
lit că Stan Dorinel era titularul 
unui ordin de protecţie emis în 
septembrie 2023 de Judecătoria 
Galaţi, după ce femeia dovedise 
că acesta o supunea la violenţe 
repetate. Chiar sub imperiul do-

cumentului, individul a fost de 
neoprit.

"Fost concubin al reclamantei, 
acesta ar fi  pătruns fără drept în 
imobilul unde domiciliază feme-
ia, prin forţarea porţii și a unei 
uşi de acces și i-ar fi  adresat aces-
teia ameninţări cu acte de violen-
ţă extremă, având asupra sa un 
cuţit de tip briceag. Prin acţiunea 
sa, bărbatul, care se afl a și sub 
infl uenţa băuturilor alcoolice, a 
încălcat prevederile sentinţei ci-
vile, emise la data de 29 septem-
brie 2023 de Judecătoria Galaţi“, 
au precizat poliţiștii care l-au re-
ţinut pe Dorinel pentru 24 de ore, 
sub trei acuzaţii: încălcarea ordi-

nului de protecţie, ameninţare și 
violare de domiciliu, pedepsele 
maxime pentru fi ecare dintre 
cele trei fapte fi ind cuprinse între 
unu și cinci ani de închisoare.

 Cu toate acestea, și având în 
vedere antecedentele bărbatu-
lui, Judecătoria Galaţi, instanţă 
în faţa căreia a fost dus vineri, 
5 ianuarie, i-a acordat clemenţă. 
Judecătorul a respins propunerea 
de arestare preventivă și l-a pla-
sat pe Stan Dorinel sub control 
judiciar, pentru 60 de zile, inter-
zicându-i "să ia legătura“ cu două 
părţi vătămate și câţiva martori 
și obligându-l să meargă la poliţie 
ori de câte ori este chemat. .

CÂND NICI MAMA ORDINULUI DE PROTECŢIE NU MAI ARE PUTERE  .  REFUZ

 TRAFICANT 

DE ARME DIN 

GALAŢI, ARESTAT 

PREVENTIV
DECIZIE. Bărbatul de 60 de 

ani care la fi nele săptămânii trecute 

a fost prins în timp ce încerca să 

vândă o armă cu muniţie de război 

a ajuns după gratii. Gălăţeanul a 

fost surprins în fl agrant, în timpul 

unei tranzacţii care avea ca obiect 

vânzarea unui pistol letal cu glonţ, 

calibru 6,35 mm, care avea în 

încărcător șase cartușe. Poliţiștii 

de la Arme, care obţinuseră 

informaţia și au împiedicat astfel 

vânzarea armei ce ar fi  putut fi  

folosită cu ușurinţă la comiterea 

de infracţiuni grave, au stabilit că 

sexagenarul nu deţinea pistolul 

cu acte în regulă, obţinându-l și 

deţinându-l, la rândul său, în mod 

fraudulos. Drept urmare, au decis 

reţinerea bărbatului, care, dus în 

faţa Judecătoriei Galaţi, a primit 

mandat de arestare preventivă de 

30 de zile, pentru nerespectarea 

regimului armelor și muniţiilor.  

. M. Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Începutul de an a venit cu 
schimbări la Curtea de Apel Ga-
laţi. După opt ani, judecătorul 
Cosmin-Răzvan Mihăilă a renun-
ţat la funcţia de președinte al in-
stanţei care are în subordine trei 
judeţe, și a ales Bucureștiul, unde 
va activa în cadrul Ministerului 
Justiţiei. 5 ianuarie a fost ultima 
zi în funcţie a magistratului în 
ale cărui mandate au fost per-
fectate mai multe proiecte care 
au fost ulterior preluate la nivel 
naţional.

"Digitalizarea a fost unul din 
proiectele Curţii de Apel Galaţi 
extinse la nivel naţional. De ase-
menea, Curtea s-a preocupat de 
implementarea dosarului elec-
tronic și a portalului naţional 
de plată a taxelor judiciare de 
timbru și de depunere docu-
mente la instanţe, de proiectele 
de investiţii în sediile instanţe-
lor care au fost finalizate sau 
urmează să fie finalizate, de 
relaţiile de cooperare cu jude-
cătorii din Republica Moldova și 
din Uniunea Europeană. Într-o 
perioadă plină de incertitudini, 
Curtea de Apel Galaţi a fost un 

factor de stabilitate, valorifi-
când acest capitol definitoriu, 
al onoarei“, se precizează într-
un comunicat al Curţii de Apel 
Galaţi.

Locul judecătorului Cosmin-
Răzvan Mihăilă la conducerea 
Curţii de Apel Galaţi a fost pre-
luat chiar de a doua zi, 6 ianu-
arie 2024, de judecătorul Doru 
Benescu (foto), unul dintre 
foștii vicepreședinţi ai instan-
ţei și unul dintre cei mai vechi 
magistraţi de la Curte. În vârstă 
de 52 de ani, Doru Benescu a de-
venit cel de-al 23-lea președinte 
al Curţii de Apel Galaţi. .

schimbare
Curtea de Apel Galaţi are un nou președinte

296,2069UU

gram aur

5,3402UU

franc elveţian gra

4,5440 UU
dolardola

4,9720UU

euro
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Anul 2024, cu zero taxe 
şi impozite noi

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ministrul Finanţelor, Marcel 

Boloş, a anunţat că în 2024 nu 

vor fi  adăugate impozite şi taxe 

noi şi a menţionat că acest lucru 

reprezintă o minimă formă de 

respect pentru mediul de afaceri, 

precizând că nici nu ar fi  corect 

şi cinstit să fi e luată altă decizie, 

informează news.ro. 

„Anul 2024 este cu zero im-
pozite şi taxe noi. Să fi e clar. E 
respectul minim, decenţa mini-
mă pentru mediul de afaceri şi 
nici nu ar fi  corect şi cinstit“, a 
declarat Marcel Boloş luni, într-o 

conferinţă de presă. El a adăugat 
că trebuie realizată o reformă a 
sistemului de impozite şi taxe, 
dar că acest lucru este în discuţie 
din 2025. „Nu cred că este o no-
utate pentru nimeni jalonul 207, 
care spune în mod clar că trebuie 
să implementăm o reformă a sis-
temului de impozite şi taxe, dar 
pentru toată lumea s-a spus de 
fi ecare dată exact acelaşi lucru, 
că este în discuţie începând cu 
anul 2025. (...) Noi pornim de la 
o realitate, cu un jalon în faţă şi 
cu o obligaţie asumată de Româ-
nia. Cum să vă spună ministrul 
Finanţelor «Staţi puţin că n-o să 
facem noi reforma impozitelor şi 
taxelor»?. E trecut acolo negru pe 

alb că va fi  anul 2025 şi asta ştie 
toată lumea“, a precizat Marcel 
Boloş. 

El a menţionat în conferinţa 
de presă şi jalonul 206 din PNRR, 
referitor la revizuirea cadrului 
fi scal, care prevede „analiza sis-
temului fi scal al României, cu 
scopul de a formula recomandări 
pentru a se asigura faptul că sis-
temul fi scal contribuie la promo-
varea şi menţinerea unei creşteri 
economice sustenabile“.

„Noi am transmis la Comisia 
Europeană toate informaţiile ne-
cesare prin care jalonul 206, cu 
microîntreprinderile, socotim că 
este implementat. Comisia Euro-
peană vede problema microîn-

treprinderilor prin prisma a câţi 
rămân în sistem şi aplică regimul 
fi scal al microîntreprinderilor. În 
momentul de faţă, fără să modifi -
căm acest plafon, considerăm că 
am dus la bun sfârşit acest jalon, 
deci nu intenţionăm sub nicio for-
mă să modifi căm impozite şi taxe, 
mai ales că avem şi pe lege acest 
lucru. Probabil va fi  o discuţie 
mai contondentă cu Comisia Eu-
ropeană, dar noi avem acolo toate 
informaţiile necesare cu privire 
la îndeplinirea jalonului. Există 
această discuţie, nu ştiu cum se 
va fi naliza. Poziţia Ministerului 
de Finanţe este cea conform legii, 
zero impozite şi taxe noi“, a mai 
afi rmat Marcel Boloş. .

„DECENŢĂ MINIMĂ PENTRU MEDIUL DE AFACERI“  .  BOLOŞ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Personalul medical din spitale-
le „Gomoiu” şi „Victor Babeş” din 
Capitală a consultat, săptămâna 
trecută, „cu poliţia la uşă” după 
ce pacienţii, în special părinţi 
veniţi cu copii mici, şi-au pierdut 
răbdarea din cauza lipsei acute 
de personal şi a timpilor mari de 
aşteptare, a declarat luni, într-o 
conferinţă de presă, Oana Siva-
che, directorul Administraţiei 
Spitalelor şi Serviciilor Medicale 
Bucureşti (ASSMB), informează 
Hotnews.

Directorul ASSMB şi câţiva 
dintre managerii spitalelor din 
subordine fac apel la deblocarea 
urgentă a concursurilor de an-
gajare, blocate de Guvern în mai 

anul trecut. „Pacienţii şi aparţi-
nătorii devin foarte recalcitranţi, 
din cauză că se aşteaptă foarte 
mult la camera de gardă. Pacien-
ţii copii sunt mai greu de gesti-
onat, părinţii îşi pierd răbdarea, 
intră peste paciente şi peste per-
sonal“, a declarat Maria Enescu, 

managerul Spitalului de Copii 
„Victor Gomoiu“ din Bucureşti. 
„În ultima perioadă, chemăm 
poliţia aproape zilnic. Timpul de 
aşteptare este de 4-5-6 ore“, a sub-
liniat managerul.

„Ne punem întrebarea dacă 
nu cumva cineva va muri în faţa 

unui spital, la un moment dat, din 
cauză că nu are cine să îl trateze“, 
a declarat, în cadrul conferinţei 
de presă, şi dr. Radu Ţincu, medic 
ATI la Spitalul de Urgenţă Floreas-
ca din Bucureşti. Doctorul Radu 
Ţincu spune că şi în spitalele afl a-
te în subordinea Ministerului Să-
nătăţii - cazul Spitalului Floreas-
ca - sunt probleme şi există cazuri 
de pacienţi care „aşteaptă 24-48 
de ore pentru a putea intra pe un 
loc de Terapie Intensivă“, potrivit 
sursei citate.

În acest context, directorul 
ASSMB, Oana Sivache, cere „un 
plan naţional de politici de să-
nătate publică, unitar“ şi cere 
Ministerului Sănătăţii „să recu-
noască starea de urgenţă“ gene-
rată în sistemul sanitar de lipsa 
de personal. .

probleme
Consultaţii în spitale, „cu poliţia la uşă“

Peste 2,7 
milioane 
de preluări, 
în e-Factura

 FOST POLIŢIST 

BARICADAT CU O 

FEMEIE ÎN CASĂ, 

IMOBILIZAT
INTERVENŢIE. Bărbatul 

care a intrat peste o femeie în casă, 

duminică seară, a fost imobilizat 

de forţele de ordine luni dimineaţă, 

după ce acesta a refuzat să iasă 

din locuinţă, în urma a circa opt 

ore de negocieri, potrivit Agerpres. 

„Luptătorii Serviciului pentru 

Acţiuni Speciale au pătruns în 

imobil şi l-au imobilizat pe bărbat. 

În urma intervenţiei, nici bărbatul 

şi nici forţele de ordine nu au 

suferit vătămări“, a informat Poliţia 

Capitalei. Sursa citată a precizat 

că femeia ameninţată nu a depus 

plângeri anterioare cu privire la 

bărbatul imobilizat. Acesta nu a 

dat declaraţii la momentul scoaterii 

sale din imobil. Poliţiştii au găsit 

în locuinţa bărbatului care şi-a 

ameninţat vecina două arme 

letale şi un pistol neletal, deţinute 

în mod legal. Surse din anchetă 

spun că bărbatul este fost poliţist. 

El ar fi  spart geamul locuinţei 

femeii duminică seară, după ce 

aceasta şi soţul ei i-ar fi  cerut să 

nu mai facă gălăgie.“Secţia 18 

Poliţie a fost sesizată cu privire la 

faptul că bărbatul ar fi  ameninţat 

victima cu acte de violenţă şi 

s-ar fi  închis în apartament, 

refuzând orice comunicare cu 

poliţiştii care au revenit la adresă. 

Din cercetări, s-a stabilit că 

acesta ar mai fi  ameninţat-o pe 

femeie şi în alte situaţii cu acte 

de violenţă“, informează Biroul 

de presă al Direcţiei Generale a 

Poliţiei Municipiului Bucureşti.  

. Cristinel Luca 

RAPORTARE. Ministrul Finan-

ţelor, Marcel Boloş, a anunţat că până luni 

au fost preluate în sistemul e-Factura peste 

2,7 milioane de facturi. „Până în momentul 

de faţă, au fost preluate în sistem 2.775.421 

de facturi, cu o valoare de 16 miliarde de lei. 

Maximul l-am atins în ziua de vineri: 675.000 

de facturi“, a spus ministrul Finanţelor, citat de 

Mediafax. Acesta speră ca în cursul acestei 

săptămâni să se ajungă la un milion de facturi 

preluate pe zi. După 1 iulie 2024, neraportarea 

în modulul e-Factura constituie contravenţie şi 

se sancţionează cu amenzi de la 1.000 până la 

5.000 de lei. . Cristinel Luca
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Hram 
în parohia 
gălăţeană 
din Micro 19 
şi Micro 21

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Parohia gălăţeană care-l 

are ca ocrotitor pe Sfântul 

Proroc Ioan Botezătorul şi-a 

sărbătorit duminică, 7 ianuarie, 

patronul spiritual, informează 

Arhiepiscopia Dunării de Jos. 

Sfânta Liturghie în această zi 
de sărbătoare şi de bucurie pen-
tru parohia situată în cartierele 
Micro 21 şi Micro 19 din Galaţi 
a fost ofi ciată de Înaltpreasfi nţi-
tul Părinte Casian, arhiepiscopul 
Dunării de Jos, în biserica mare 
a parohiei.

„La slujba arhierească au par-
ticipat slujitorii parohiei şi nu-
meroşi credincioşi veniţi cu cre-
dinţă şi evlavie să-l cinstească pe 
Sfântul Ioan, cel numit «înger în 
trup». În cuvântul de învăţătură, 

Înaltpreasfi nţia Sa a tâlcuit pe-
ricopa evanghelică de la Sfântul 
Matei în care se relatează despre 
începutul propovăduirii Domnu-
lui şi a vorbit despre viaţa Sfân-
tului Ioan Botezătorul, eviden-
ţiind misiunea celui mai mare 
om născut din femeie, de martor 
şi mărturisitor al dumnezeirii 
Mântuitorului. 

De asemenea, ierarhul locului 
a arătat că lucrarea omenească 
prin care este pusă în evidenţă 
persoana proprie şi are în vede-
re cele materiale este trecătoare, 
iar lucrarea duhovnicească din 
Biserică în care lăsăm să lucreze 
Duhul Sfânt are valoare veşnică, 
întrucât prin aceasta se realizea-
ză sfi nţirea noastră“, precizează 
Arhiepiscopia Dunării de Jos. 

În contextul proclamării anu-
lui 2024 drept „Anul omagial al 
pastoraţiei şi îngrijirii bolnavi-

lor“ şi „Anul comemorativ al tu-
turor Sfi nţilor tămăduitori fără 
de arginţi“, ierarhul Dunării de 
Jos a arătat că avem şansa de a 
continua lucrarea de binefacere şi 
a ne apleca cu mai mare atenţie şi 
disponibilitate către semenii noş-
tri afl aţi în suferinţă şi în diferite 
boli. „Chiriarhul Dunării de Jos a 
apreciat lucrările administrativ-
gospodăreşti realizate în această 
parohie de preotul pensionar Ghe-
orghiţă Oanele, sprijinit cu mare 
implicare de bunii credincioşi, 
şi i-a îndemnat pe noii slujitori 
să continue frumoasa şi rodnica 
activitate pastoral-misionară în-
cepută aici în urmă cu 34 de ani. 
În continuare, Înaltpreasfi nţia Sa 
a oferit daruri copiilor prezenţi 
la slujbă şi i-a stropit cu Agheas-
mă Mare pe toţi credincioşii din 
biserică“, mai arată Arhiepiscopia 
Dunării de Jos. 

Parohia „Sfântul Ioan Boteză-
torul“ din municipiul Galaţi a fost 
înfi inţată în 1990, iar din anul 1997, 
pentru a răspunde nevoilor comu-
nităţii, s-a început construcţia unei 
noi biserici, mult mai încăpătoare 
decât cea construită în perioada 
1991-1993. „În prezent, după mai 
bine de 26 de ani de eforturi, s-a 
reuşit construirea acestui frumos 
şi măreţ lăcaş de cult, binecuvântat 
pentru slujire de Înaltpreasfi nţitul 
Părinte Casian pe 23 decembrie 
2021, când i-a fost oferit şi al doilea 
hram, închinat Sfântului Ierarh Pe-
tru Movilă, Mitropolitul Kievului. 
Biserica are la demisol amenajat şi 
un paraclis, ocrotit de Sfântul Ierarh 
Nectarie şi Sfântul Ierarh Dosoftei“, 
informează Arhiepiscopia Dunării 
de Jos. În prezent lucrările de fi nisa-
re exterioară sunt aproape de fi nal, 
iar în interior, lăcaşul de cult este 
pregătit pentru pictură. .

SĂRBĂTOAREA SF. IOAN BOTEZĂTORUL  .  CREDINŢĂ

UNDE ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Poliţiştii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi cu 

efective sporite şi astăzi, 9 ianuarie. 

Astfel, echipajele rutiere se vor afl a 

în următoarele zone, cu ochii pe 

staţionările neregulamentare şi pe 

pietonii care traversează prin locuri 

nepermise: str. Brăilei, tronsonul 

rutier între zona Patiseria Dana 

şi McDonald’s; str. 1 Decembrie 

1918 (General) şi bulevardul 

Milcov; bulevardul Henri Coandă, 

între str. Traian Vuia şi bulevardul 

George Coşbuc; str. Gheorghe 

Doja, între str. Nae Leonard şi str. 

Anghel Saligny; str. Brăilei, între str. 

Traian şi bulevardul Siderurgiştilor; 

str. Traian, între str. Cezar şi str. 

Tecuci (Piaţa Centrală); bulevardul 

Oţelarilor, între str. Stadionului şi 

str. Brăilei/ bulevardul Dunărea; 

str. Domnească, zonele Catedrala 

Arhiepiscopală şi Grădina Publică; 

bulevardul Siderurgiştilor, între str. 

Gheorghe Doja şi str. Basarabiei. 

. M. Constandache

Ministerul Sănătăţii a trans-
mis, odată cu reînceperea cursu-
rilor în învăţământul preuni-
versitar, o serie de recomandări 
pentru prevenirea/ limitarea 
îmbolnăvirilor prin gripă şi alte 
viroze respiratorii.

„Virozele respiratorii sunt 
frecvente în sezonul rece şi pot 
afecta colectivităţile în care 
copiii şi cadrele didactice des-
făşoară cursurile şcolare şi pre-
şcolare. Prevenirea şi controlul 
infecţiilor respiratorii sunt po-
sibile dacă se respectă o serie de 
măsuri de igienă personală sau 
ale spaţiilor unde se desfăşoară 
cursurile“, subliniază Ministe-
rul Sănătăţii, într-un comunicat 
de presă.

În acest context, Ministerul 
Sănătăţii recomandă:

* igiena mâinilor - spălarea 
frecventă a mâinilor şi/sau dez-
infecţia lor (înainte de intrarea 
în clasă, înainte de masă, după 
utilizarea toaletei, după tuse/
strănut, ori de câte ori e necesar); 
igiena respiratorie - tuse, strănut 
în şerveţel de unică folosinţă sau 
în plica cotului, aruncarea şer-
veţelului la gunoi imediat după 
folosire, spălarea/dezinfecţia 
mâinilor după tuse/strănut; igie-
na în clase - aerisirea frecventă 
a sălilor de clasă (păstrarea feres-
trelor deschise ori de câte ori este 
posibil sau aerisirea cel puţin 10 
minute după fi ecare oră de curs), 
curăţenia şi dezinfecţia suprafe-

ţelor şi obiectelor din unităţile 
de învăţământ înaintea începerii 
cursurilor; evitarea schimburilor 
de obiecte personale.

Pentru reducerea transmiterii 
virusurilor respiratorii, Ministe-
rul Sănătăţii recomandă: infor-
marea periodică a părinţilor de a 
nu trimite la şcoală copilul atunci 
când se confruntă cu simptome de 
viroză respiratorie, dureri în gât; 
personalul didactic şi nedidactic 
cu simptome respiratorii va evita 
intrarea în colectivitate; realiza-
rea zilnică, la prima oră de curs, 
de către cadrul didactic, a unei in-
specţii vizuale a elevilor prezenţi 
în clasă, cu scopul identifi cării 
unui eventual elev bolnav care 
prezintă semne de febră/boală 

infecto-contagioasă (faţă conges-
tionată, tuse etc); în cazul identi-
fi cării unui elev cu semne de boală 
transmisibilă respiratorie, se reco-
mandă izolarea lui la domiciliu şi 
informarea părinţilor în vederea 
îndrumării către un medic şi asi-
gurarea tratamentului specifi c. 
Ca măsuri preventive sunt reco-

mandate: vaccinarea împotriva 
gripei sezoniere a elevilor eligibili 
şi a personalului din unităţile de 
învăţământ, asigurarea cu materi-
ale pentru igiena mâinilor (săpun 
lichid, substanţe dezinfectante 
şi prosoape de hârtie), precum şi 
pentru curăţenia şi dezinfecţia 
sălilor de clasă. .  V.L. 

a reînceput şcoala
Sfaturi pentru limitarea îmbolnăvirilor de gripă



8 9 IAN 2024S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

baschet
CSM Galaţi a impresionat cu tinerii jucători români

FLORIN RADU 
f lorin.radu@viata-libera.ro

Formaţia gălățeană de bas-
chet masculin nu s-a făcut de râs 
în deplasarea din weekend, de la 
U-BT Cluj Napoca, cea mai bună 
echipă a României în ultimii ani, 
inclusiv cel în curs. Scorul a fost 
120-84 în favoarea gazdelor, dar 
CSM Galați a punctat la capito-
lul jucătorilor români. Ultimul 
”sfert” a fost încheiat cu cinci 
jucători români în teren, iar în 
mod constant au fost folosiți ju-
cătorii tineri din lot. S-a remar-
cat în mod deosebit Sebastian 
Boghean (15 ani), cu opt puncte, 
a cărui evoluție per ansamblu a 
fost aclamată inclusiv de fanii 

gazdelor. Remarcat cu double-
double a fost și căpitanul Marius 
Ciotlăuș (17 puncte și 10 recupe-
rări). Liderul punctelor pentru 
gălățeni a fost Marlon Ruffi n (21 

de punte), iar restul reușitelor au 
mai fost semnate astfel: Johnson 
(16 puncte), Patashuri (9), Buboiu 
(6), Calenic (3), Razdevsek (2) şi 
Rebeja (2). Au mai jucat alți trei 

tineri gălățeni: David Brăiles-
cu, Ștefan Păduraru și Theodor 
Gherman.

Pentru CSM Galați urmează 
un joc foarte important în cam-
pionat, restanța cu ABC Laguna 
București. În partida de joi, din 
Capitală, echipa pregătită de an-
trenorul Florin Nini are nevoie 
de victorie pentru că un eventual 
succes va fi  contabilizat și în par-
tea a doua a campionatului.

Din câte se pare, după ultime-
le rezultate, componența grupei 
11-18 ar putea apărea astfel: CSM 
Galați, Laguna, CSM Tg. Jiu, SCM 
Timișoara (provenite din Grupa 
A), SCMU Craiova, CS Vâlcea, 
CSM Focșani și CSM Ploiești (pro-
venite din Grupa B).  .

CSM Arcada, în faţa celui 
mai titrat adversar al grupei

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Meciurile din faza grupelor 

Champions League (CL) se 

apropie de fi nal. Au fost patru 

etape, iar în această lună 

echipele Grupei E se apropie de 

linia de sosire.

Astă-seară (ora 18:00), la Galați, 
are loc o partidă deosebită. Este un 
prilej unic pentru publicul local de 
a vedea la lucru una din cele mai 
valoroase echipe din Europa - Lube 
Civitanova. Este gruparea care a 
câștigat toate jocurile de până 
acum ale grupei, toate cu 3-0, fi ind 
lider detașat. La rândul său, CSM 
Arcada - pentru prima dată ajunsă 
în grupele CL - a acumulat două 
puncte, după 3-2 cu LVI Praga. A 
luat și câte un set în cele două me-
ciuri cu belgienii de la Maaseik (de 
două ori 1-3). Meciul de astăzi pare 
a fi  mai mult unul de palmares.

Examen maxim 
pentru Arcada

 Un rezultat favorabil nu este 
deloc ușor de obținut, dar de o 

evoluție onorabilă este oricum ne-
voie. Îndrăznim să spunem că în 
sport, deci și în volei, este loc și pen-
tru mari surprize. De ce n-ar reuși 
băieții lui Sergiu Stancu un joc la li-
mita puterilor, iar la fi nal să avem 
parte de un rezultat favorabil?

Pentru aceasta, însă, gălățenii 
pot și trebuie să-și depășească 
condiția de outsideri. Pen-
tru că și Galațiul are jucători 
valoroși, mulți internaționali, în 
selecționate din Brazilia, Polonia, 
Iran, Norvegia, Ungaria, Slovenia 
și, bineînțeles, România. Reve-
nind la realitatea meciului din 
această seară, să afi rmăm încă o 
dată că va fi  un joc de referință. 
Orice reușită va fi  trecută la ca-
pitolul „performanțe“. Iată și 
o părere autorizată din partea 
echipei-gazdă, a managerului 
Mirel Zaharescu: „Nu ne ducem 
cu gândul mult prea departe, 
dar, totuși, avem încredere în 
potențialul de joc al băieților 
noștri. Cu o concentrare, deter-
minare și mobilizare exemplare 
și cu sprijinul publicului atât de 
activ de fi ecare dată, vom putea 
să punem probleme valorosului 

nostru adversar. Echipa noastră 
a realizat saltul de calitate prin 
califi carea în grupele CL pentru 
prima dată, de ce nu ne-ar mai 
oferi încă o bucurie?“.

Echipa gălățeană este dețină-
toare a cinci titluri consecutive, a 
două Cupe și trei Supercupe, joa-
că de opt ani în Europa. Galațiul 
are și un staff tehnic apreciat, în 
frunte cu prof. Sergiu Stancu, care 
este și selecționerul naționalei, cu 
care a dobândit câteva rezultate 
deosebite. Așadar, iată o parte din 
argumentele cu care se prezintă 
campioana României.

Lube Civitanova, 
un adversar 
de cel mai înalt calibru

Patru meciuri în Grupa E, 
toate încheiate cu victorii la zero 
- iată palmaresul italienilor în 
acest sezon. Se cunoștea valoarea 
adversarului încă de la tragerea la 
sorți, iar rezultatele actuale vin 
să reconfi rme potențialul celor 
de la Lube. Lotul e condus de an-
trenorul Gianlorenzo Brengini, 
jucătorii provenind din țări cu vo-
lei foarte avansat: Italia, Franța, 

Cuba sau Germania. Adversara 
noastră de astăzi are un palmares 
important: șapte titluri naționale 
în țara cu cel mai puternic campi-
onat din Europa, cinci Cupe și trei 
Supercupe; a câștigat două ediții 
de Champions League, laureată 
în Liga Mondială a cluburilor și  
trei trofee în CEV Cup.

Interes mare 
la Sala ”Dunărea”

Meciul din această seară, care 
cu siguranță se va disputa cu 
tribune arhipline, va fi  condus 
de un arbitru din Slovacia - Igor 
Schimpl, secondat de Dejan Ro-
gici (Serbia), iar al treilea ofi cial 
a fost desemnat ploieșteanul Alin 
Mateizer. Observatorul meciului 
va fi  din Turcia.

Fiind un meci deosebit, accesul 
în Sala Sporturilor ”Dunărea” va 
fi  de la ora 17:00, cu o oră înaintea 
jocului. Prețul tichetului este 15 
lei. Copiii au acces gratuit. .

ULTIMUL MECI DE ACASĂ ÎN CHAMPIONS LEAGUE . VOLEI

din sportul 
gălăţean

ȘAH. Campion la șase ani! Iată 

o performanţă greu de egalat. Per-

former este David Christian Talabă, 

de numai 6 ani și 5 luni - legitimat 

la CS Municipal Galaţi, antrenat 

de Marius Manolache și Lucian 

Jugaru - și elev la Colegiul Naţional 

„Costache Negri“. Performanţa a 

fost reuşită la Concursul Naţional 

de șah „Elisabeta Polihroniade“ - 

Under 7, iar micul șahist gălăţean 

s-a califi cat astfel şi pentru Campi-

onatul Mondial.

HANDBAL. Gălăţean-

ca Alexandra Dindiligan (CSM 

București) a făcut un joc bun în 

meciul cu echipa Buducnost (Mun-

tenegru), în Champions League. 

Jucătoarea născută și formată la 

Galaţi s-a numărat printre remarca-

tele echipei bucureștene care s-au 

impus cu un scor record: 44-26.

FOTBAL. Fostul „oţelar“ 

Andrei Miron a realizat un nou 

transfer. După Oţelul, FCSB,FC 

Botoșani și „U“ Cluj, Andrei a ajuns 

din nou la formaţia din nordul 

Moldovei.

TENIS. Nu mai puţin de 

zece jucătoare active de tenis din 

România au depășit câștigul de 

1.000.000 de dolari. Simona Halep 

(32 de ani), deocamdată suspenda-

tă, a adunat cele mai mari câștiguri 

în carieră. Printre acestea se afl ă 

și gălăţeanca Patricia Maria Ţig, 

formată la Clubul ICMRS (director 

Radu Capţan), acum legitimată la 

Clubul Arcada. Topul milionarelor 

din tenisul românesc:  Simona 

Halep 40.203.437 de dolari, Sorana 

Cîrstea 8.982.091 de dolari, Irina 

Begu 7.871.266 de dolari, Monica 

Niculescu 6.835.089 de dolari, Ana 

Bogdan 2.810.904 de dolari, Gabri-

ela Ruse 1.657.396 de dolari, Pa-

tricia Ţig 1.508.388 de dolari, Irina 

Bara 1.422.086 de  dolari, Andreea 

Cadanţu Ignatik 1.183.369 de dolari 

și Jaqueline Cristian 1.081.156 de 

dolari. .

David 
campionul!

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

online

PRF PVL 000031
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 PASAGER 

CU PERMIS DE 

CONDUCERE 

FALS

CONTROL. Poliţiştii din 

cadrul Punctului de Trecere a 

Frontierei Galaţi-Rutier efectuează 

cercetări după ce au descoperit un 

bărbat, cetăţean ucrainean, pasager 

într-un autoturism, asupra căruia a 

fost găsit un permis de conducere, 

eliberat de către autorităţile din 

Republica Ucraina, care s-a 

dovedit fals. Pe 7 ianuarie, în jurul 

orei 17.30, în Punctul Galaţi-Rutier 

s-a prezentat pentru efectuarea 

formalităţilor de control pe sensul 

de intrare în ţară, în calitate 

de pasager al unui autoturism 

înmatriculat în Ucraina, un bărbat, 

cetăţean ucrainean, în vârstă de 

31 de ani. „Asupra acestuia a 

fost găsit, printre documentele 

de călătorie personale, un permis 

de conducere, cu fotografi a şi 

datele sale de identitate, eliberat 

recent de autorităţile din Republica 

Ucraina. Deoarece colegii noştri 

au avut suspiciuni cu privire la 

autenticitatea documentului, au fost 

efectuate verifi cări suplimentare, 

ocazie cu care s-a stabilit că 

permisul în cauză nu îndeplineşte 

condiţiile de formă şi fond ale unuia 

autentic, fi ind fals total. În cauză se 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de fals material 

în înscrisuri ofi ciale, la fi nalizare 

urmând a se lua măsurile legale 

care se impun“, a declarat purtătorul 

de cuvânt al STPF Galaţi, comisar 

de poliţie Sorin Ene.  . R.I. 

penali
Băuţi sau cu permis fals, 
depistaţi în trafi cul gălăţean

captură
Peste 460 de pachete de ţigări, 
confi scate la Oancea

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi şoferi din Galaţi au înce-
put cu stângul anul 2024, după 
ce s-au urcat la volanul unor ma-
şini în stări total incompatibile 
cu condusul. 

Unul dinte ei, în vârstă de 38 
de ani, conducea o maşină pe 
care poliţiştii au oprit-o în trafi c 
pe strada Alexandru Măcelaru, 
în zona Barierei Traian. Deşi era 
dimineaţă, şoferul nu a trecut 
cu brio de verifi care, pentru că 
testarea pentru alcool a arătat o 
valoare de 0,83 la mie în aerul 
expirat, fapt care l-a lăsat direct 
pieton şi l-a recomandat pentru 
analize de sânge, la spital. El este 
cercetat pentru conducere sub in-
fl uenţa alcoolului, faptă care i-ar 
putea aduce cel puţin un an de 
închisoare.

După gratii ar putea ajunge şi 
un alt gălăţean, de 54 de ani, de-
pistat la Tătarca, la câţiva kilome-

tri de municipiu. Deşi era departe 
de casă, bărbatul plecase la vola-
nul maşinii fără a deţine permis, 
fapt pe care a încercat să-l ascun-
dă, prezentându-le poliţiştilor un 
document falsifi cat. Îndrăzneala 
l-a costat un dosar penal pentru 
conducere fără permis, fals şi uz 
de fals. .

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Peste 460 de pachete de ţigări 
au fost descoperite de poliţiştii 
de la Punctul de Trecere a Fron-
tierei Oancea, în bagajele unor 
cetăţeni cu dublă cetăţenie, ro-
mână şi moldovenească. Cele  
9.280 de ţigarete de diferite 
mărci, cu timbru de acciză din 
Republica Moldova, nu au fost 
declarate la controlul vamal. 
Pentru fapta lor, cei doi vor răs-
punde penal. Astfel, în data de 5 
ianuarie, în jurul orei 10.30, po-
liţiştii din cadrul Punctului de 
Trecere a Frontierei Oancea au 

descoperit, în colaborare cu lu-
crătorii vamali, pe sensul de in-
trare, la efectuarea unui control 
amănunţit asupra unui autocar, 
în bagajele a două persoane cu 
dublă cetăţenie, româno-mol-
dovenească, 9.280 de ţigarete, 
diferite mărci, nedeclarate con-
trolului vamal. „Conform preve-
derilor legale, persoanele au fost 
sancţionate contravenţional, cu 
amendă în valoare de 10.000 
de lei, iar bunurile, valorând 
aproximativ 4.500 de lei, au fost 
ridicate în vederea confi scării“, 
spune purtătorul de cuvânt al 
STPF Galaţi, comisar de poliţie 
Sorin Ene. .

Sculptura gălăţeană din deceniul 

şapte al secolului trecut 

înregistra numele unui tânăr 

artist care, prin creaţia pe care 

o expunea, avea să cucerească 

foarte repede inimile iubitorilor 

de frumos din oraşul de pe 

malul stâng al Dunării. Acesta 

se numea Silviu Catargiu, iar 

prezenţa lui s-a dovedit în timp a 

fi  foarte benefi că pentru cultura 

şi mişcarea plastică locală, el 

afi rmându-se ca unul dintre 

cei mai valoroşi sculptori de pe 

meleagurile din Moldova de Sud.

Pe 8 ianuarie a.c., ar fi  împlinit 
85 de ani. Ar fi  putut fi  printre 
noi, l-am fi  putut vizita în atelie-
rul său din strada Mircea cel Bă-
trân nr. 5, am fi  putut discuta cu 
el, ne-ar fi  mărturisit la ce lucra 
şi la ce proiecte se gândeşte. Tim-
pul însă nu a mai avut răbdare şi 
moartea l-a răpit în urmă cu opt 
ani, pe 17 ianuarie 2016, la câteva 
zile după ce împlinise 77 de ani.

Originar din localitatea Capu 
Codrului (judeţul Suceava), ar-
tistul a absolvit Liceul de Artă 
„Octav Băncilă“ din Iaşi (1958) şi 
Institutul de Arte Plastice „Ion 
Andreescu“ din Cluj-Napoca, sec-
ţia Sculptură, clasa profesorului 
Romulus Ladea (1965). A ajuns 
la Galaţi cu repartiţie guverna-

mentală şi s-a stabilit aici defi ni-
tiv, fi ind numit profesor la Liceul 
de Muzică şi Arte Plastice, astăzi 
Liceul de Artă „Dimitrie Cuclin“.

Câţiva ani a fost şi inspector 
la Comitetul Judeţean de Cultură 
şi Artă Galaţi, având în respon-
sabilitatea sa sectoarele muzee, 
monumente de for public şi artă 
plastică. Ulterior, a revenit în în-
văţământ, unde zeci de ani a edu-
cat şi cultivat gustul pentru fru-
mos al multor generaţii de elevi. 

S-a pensionat în vara anului 2001, 
de la Şcoala Gimnazială Nr. 29 
„Sf. Ana“ din cartierul Dunărea.

De-a lungul anilor, a participat 
la toate expoziţiile Filialei Galaţi 
a Uniunii Artiştilor Plastici din 
România, la manifestările in-
terjudeţene şi la cele cu caracter 
naţional, precum şi la Taberele 
naţionale de sculptură de la Mă-
gura Buzăului (1972) şi Galaţi 
(1976, 1977, 1991, 2001). A fost 
membru al UAPR din 1968, iar 

în perioada 1974-1990 a condus 
Filiala Galaţi.

Lucrări ale sale de artă monu-
mentală înnobilează astăzi Fale-
za Inferioară a Dunării gălăţene 
(„Pasărea apelor“, „Chemarea 
zborului“), strada Brăilei („In 
memoriam“), Muzeul de Artă 
Vizuală („Icar“), centrul civic al 
comunei Cuca („Bustul domnito-
rului Petru Rareş“), satul Vasile 
Alecsandri („Bustul poetului Va-
sile Alecsandri“), Măgura Buzău-
lui, Luncaviţa - Tulcea, Brăila sau 
Focşani.

Alte atâtea sculpturi concepu-
te pentru interior se afl ă în nume-
roase colecţii de stat şi private din 
ţară (Galaţi, Brăila, Buzău, Tecuci, 
Focşani, Iaşi, Cluj-Napoca, Bucu-
reşti) şi din străinătate (Polonia, 
Grecia, Franţa, Germania, Belgia, 
Canada, India, SUA).

În 2022, subsemnatul i-a edi-
tat, cu fi nanţare proprie, un al-
bum de artă, apărut la Editura 
„Axis Libri“ Galaţi.

Profesor eminent timp de pes-
te 30 de ani, sculptor din stirpea 
celor hărăziţi, Silviu Catargiu a 
fost un plăsmuitor de frumuseţi 
şi valori inestimabile şi a lăsat în 
urma sa o bogată moştenire artis-
tică, pe care avem datoria morală 
să o facem cunoscută marelui pu-
blic. .   Corneliu Stoica 

IN MEMORIAM  .  ARTĂ

Sculptorul Sculptorul 
Silviu Catargiu Silviu Catargiu 
ar fi împlinit ar fi împlinit 
85 de ani85 de ani

Bustul lui Petru Rareş u Pasărea apelorPasărea apelor  uu
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Viktor Orban ar putea 
ajunge preşedintele... 
Consiliului European!
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Cursa pentru posturile de 

top din Uniunea Europeană 

a început, odată cu decizia 

fără precedent a preşedintelui 

Consiliului European, Charles 

Michel, de a părăsi funcţia 

prematur în iulie, ceea ce a dat 

peste cap calendarul şi a ridicat 

întrebări spinoase cu privire la 

succesiunea sa, comentează 

AFP. 

Fostul premier belgian, în 
vârstă de 48 de ani, care a con-
dus reuniunile şefi lor de stat sau 
de guvern din cele 27 de ţări ale 
UE în ultimii patru ani, urma 
să-şi încheie mandatul actual în 
noiembrie. 

El a decis să-şi pregătească 
viitorul candidând la alegerile 
pentru Parlamentul European. 
Programate pentru 6-9 iunie, 
acestea vor conduce la o reînnoi-
re a şefi lor principalelor instituţii 
ale UE, care ar trebui să refl ec-
te echilibrul politic rezultat în 
urma scrutinului. 

Anunţul sporeşte aşteptările 
cu privire la intenţiile celeilalte 
fi guri importante din UE, preşe-
dinta Comisiei Europene, Ursula 
von der Leyen, despre care mulţi 
observatori cred că va încerca să 
obţină un nou mandat. 

Charles Michel, care va con-
duce lista Mişcării Reformatoare 
(MR, partidul liberal francofon) la 
alegerile europene, intenţionează 
să-şi exercite "funcţia de preşedin-
te al Consiliului European până la 
depunerea jurământului ca mem-
bru al Parlamentului European, 
care va avea loc la 16 iulie“. 

El a dat asigurări că îndatoriri-
le sale sunt compatibile cu desfă-

şurarea unei campanii pentru a 
fi  ales în Parlamentul European. 
"Este exact aceeaşi situaţie ca a 
unui prim-ministru sau a unui 
preşedinte (al unei ţări membre) 
în campanie electorală“, a spus 
el, într-un briefi ng de presă prin 
videoconferinţă.

Comentând consecinţele ple-
cării sale premature, care a atras 
critici, el a reamintit că succe-
sorul său urma să fi e numit de 
Consiliul European în iunie şi 
că liderii ar putea foarte bine 
"să decidă să devanseze prelua-
rea funcţiei“ de către noul titular 
al postului, pentru a evita orice 
risc de vacantare. 

Dacă nu se găseşte un succe-
sor, procedurile UE prevăd că, în 
cazul încheierii mandatului din 
cauza unui "impediment“, pre-
şedintele Consiliului European 
este înlocuit temporar de liderul 
european a cărui ţară deţine pre-

şedinţia semestrială a Consiliu-
lui UE. În iulie, în această poziţie 
se va afl a premierul naţionalist 
ungar Viktor Orban, recunoscut 
pentru diatribele anti-UE şi sin-
gurul lider dintre cei 27 care a 
menţinut legături cu Kremlinul 
după ofensiva Rusiei împotriva 
Ucrainei. Cu toate acestea, Char-
les Michel a indicat că este posibil 
să se "modifi ce (aceste dispoziţii) 
cu majoritate simplă“. "Dacă 
există dorinţa de a-l evita pe Vik-
tor Orban, există diferite opţiuni 
posibile“, a spus el.

Charles Michel şi-a apărat op-
ţiunea de a se prezenta la alegeri 
ca un "exemplu“ şi "o asumare 
personală de riscuri“. "Ar fi  foar-
te confortabil pentru mine să 
aştept până în decembrie, să nu 
candidez, să nu fi u responsabil 
(...) şi să încerc să negociez în culi-
se un rol pentru viitor“, a afi rmat 
el, fără a spune dacă vizează o 

altă "funcţie de vârf“ dincolo de 
alegerea sa ca europarlamentar, 
cum ar fi  preşedinţia Comisiei 
Europene. El a precizat că i-a 
informat sâmbătă pe liderii din 
UE despre decizia sa, adăugând 
că "majoritatea au reacţionat 
pozitiv“. 

Belgianul a fost ales în iulie 
2019 pentru a-i succeda polone-
zului Donald Tusk în funcţia de 
preşedinte al Consiliului Euro-
pean, o instituţie care reuneşte 
şefi i de stat sau de guvern ai 
statelor membre, în timpul dis-
tribuirii "posturilor de vârf“. În 
această calitate, a fost respon-
sabil de conducerea lucrărilor 
summiturilor UE în ultimii pa-
tru ani. 

Deputaţii europeni, care vor fi  
în număr de 720 după scrutinul 
din iunie, sunt aleşi prin vot uni-
versal direct pentru un mandat 
de cinci ani. .

CALENDARUL INSTITUŢIILOR EUROPENE, DAT PESTE CAP  .  DEMISIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Cel puţin patru persoane au 
fost ucise şi alte zeci rănite luni, 
în urma unui nou bombarda-
ment nocturn cu rachete şi dro-
ne efectuat de Rusia asupra unor 
ţinte în Ucraina, care la rândul 
ei bombardează regiunea rusă 
de graniţă Belgorod, relatează 

France Presse. Potrivit arma-
tei ucrainene, Rusia a lansat în 
această nouă salvă 51 de rachete 
asupra unor "infrastructuri im-
portante“ sau clădiri industriale 
şi militare, din care susţine că a 
doborât 18, o proporţie mai redu-
să comparativ cu anunţurile sale 
obişnuite. Un purtător de cuvânt 
al armatei ucrainene, Iuri Ignat, 
afi rmă că numărul redus al ra-

chetelor ruseşti interceptate de 
această dată s-ar datora faptului 
că Rusia a folosit mai multe ra-
chete balistice difi cil de inter-
ceptat. În schimb, armata ucrai-
neană susţine din nou că printre 
rachetele doborâte se numără şi 
rachete hipersonice Kinjal şi de 
asemenea că a doborât toate cele 
opt drone Shahed folosite de Ru-
sia în acest raid. 

De partea sa, Rusia a anun-
ţat luni doborârea unei rachete 
ucrainene S-200 deasupra regiunii 
Belgorod, care de la sfârşitul lunii 
decembrie este aproape zilnic ţinta 
bombardamentelor ucrainene. Gu-
vernatorul regional Viaceslav Glad-
kov a declarat luni că aproximativ 
300 de locuitori ai oraşului Belgo-
rod au fost evacuaţi către zone mai 
îndepărtate de graniţă. .

război
Un nou atac masiv cu rachete și drone rusești asupra Ucrainei

Aproape 1.000 
de migranţi 
au murit 
în Mediterană

VICTIME. Aproape 1.000 de migranţi 

şi refugiaţi şi-au pierdut viaţa şi alţi aproape 

1.400 au dispărut, pe parcursul anului trecut, în 

încercarea de a traversa Mediterana centrală 

dinspre Africa de Nord, în căutarea unei vieţi 

mai sigure şi mai bune în Europa, potrivit unei 

statistici publicate luni de Organizaţia Interna-

ţională pentru Migraţie (OIM) din Libia, citate 

de ANSA. Este vorba de aproape două ori mai 

mult decât în anul precedent: în 2023, 974 de 

migranţi şi refugiaţi au murit şi 1.372 au dispărut 

pe această rută, comparativ cu 529, respectiv, 

848 în 2022; în 2021, aceste cifre au fost de 662, 

respectiv, 891.  . Ovidiu Amălinei

 ISRAELUL 

A ATACAT POZIŢII 

HEZBOLLAH 

DIN LIBAN
RĂZBOI. Armata israeliană 

a informat luni că a tras din nou 

asupra mai multor ţinte Hezbollah 

din Libanul vecin, potrivit DPA. 

Avioane de luptă ale forţelor aeriene 

au atacat o instalaţie militară de 

lângă Marwahin, în sudul Libanului, 

şi un lansator de rachete în altă 

parte la graniţă, a anunţat armata. 

O dronă şi un elicopter israeliene 

au atacat, de asemenea, poziţii 

de unde Israelul a fost atacat, au 

adăugat forţele armate.Hezbollah, 

aliat cu organizaţia teroristă 

islamistă palestiniană Hamas şi 

Iranul, şi forţele israeliene au făcut 

schimb de focuri în mod repetat, 

în ultimele zile. În războiul în 

desfăşurare din Gaza, declanşat 

ca urmare a atacurilor Hamas din 

7 octombrie anul trecut, miniştri 

de Externe, cum ar fi  secretarul de 

stat american Antony Blinken, se 

tem de o extindere în alte părţi ale 

regiunii. Blinken, la fel ca ministrul 

de Externe german Annalena 

Baerbock, se afl ă în prezent în 

Orientul Mijlociu şi vizitează mai 

multe state pentru a discuta 

despre situaţia legată de confl ict.  

. Ovidiu Amălinei 
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Recomandări pentru 
a preveni îngheţarea 
instalaţiilor de apă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În contextul temperaturilor 

foarte scăzute care pot avea ca 

efect îngheţarea componentelor 

instalaţiilor de alimentare cu 

apă, operatorul Apă Canal SA 

face recomandări pentru 

prevenirea acestor neplăceri. 

„Vă recomandăm să verifi caţi 
periodic starea căminului de 
branşament şi a contorului (pen-
tru a preîntâmpina eventuale pa-
gube materiale) şi să luaţi toate 
măsurile necesare pentru prote-
jarea contorului şi a instalaţiilor 
afl ate în căminul de branşament. 
Dorim să atenţionăm asupra 
acestui fapt, deoarece orice repa-
raţie sau înlocuire de contor care 
se datorează unei cauze străine 
de voinţa operatorului (îngheţ, 
incendiu, şoc exterior) se efec-
tuează pe cheltuiala exclusivă a 
utilizatorului“, afi rmă reprezen-
tanţii Apă Canal, într-o postare 
pe site-ul propriu.

„Protejarea corespunzătoa-
re a contorului de branşament, 
dacă se afl ă într-un cămin de 
contor neizolat, se poate realiza 
utilizând plăci din poliuretan 

sau polistiren extrudat. Nu folo-
siţi materiale care absorb ume-
zeala (paie, textile, hârtie etc.). 
Asiguraţi-vă că rama şi capacul 
de protecţie sunt bine fi xate, iar 
capacul este închis. În zilele ge-
roase, fără zăpadă, protejaţi su-
plimentar rama şi capacul cu o 
folie de plastic peste care puteţi 
turna pământ, pentru a micşora 
inerţia termică a componentelor 
care se afl ă în căminul de contor. 
Asiguraţi-vă însă că pământul 
poate fi  uşor de îndepărtat pen-

tru a permite accesul la contor“, 
potrivit sursei citate.

 Pentru a evita îngheţarea 
contorului şi a instalaţiilor inte-
rioare, afl ate în responsabilitatea 
utilizatorului, recomandarea 
este să nu închideţi complet căl-
dura atunci când este frig şi să 
protejaţi atât contorul, cât şi con-
ductele de expunere la curenţi de 
aer reci.

 În cazul în care contorul a 
îngheţat, dezgheţarea acestuia 
se face prin încălzirea spaţiului 

în care este montat. Atenţie! Nu 
folosiţi fl acăra deschisă şi nu tur-
naţi apă fi erbinte pe contor!

 Dacă lipsiţi mai mult de la 
domiciliu, nu uitaţi să goliţi con-
ductele interioare de apă! „Iată 
cum se evacuează corect apa: 
închideţi robinetul de linie afl at 
după contorul de branşament 
(este vorba de robinetul situat 
între contor şi conducta din inte-
riorul imobilului); deschideţi în 
acelaşi timp toţi consumatorii de 
apă (robinetele) de pe instalaţia 
interioară pentru ca apa afl ată 
pe conducte să se scurgă; des-
chideţi robinetul de golire afl at 
după robinetul de linie (adică în-
tre robinetul de linie şi instalaţia 
interioară de apă) până când nu 
mai curge apă, apoi închideţi-l 
la loc; odată terminată golirea 
apei de pe conductele interioare, 
închideţi toate robinetele insta-
laţiei interioare, pentru a evita 
o inundare accidentală atunci 
când veţi reveni acasă şi veţi 
deschide robinetul de linie. Este 
important să protejaţi contorul 
pentru a preveni îngheţarea lui, 
asigurând însă în permanenţă 
accesul reprezentanţilor opera-
torului Apă Canal“, mai afi rmă 
reprezentanţii societăţii. .

PROTEJAREA CORESPUNZĂTOARE A CĂMINELOR DE BRANŞAMENT  .  APĂ CANAL

 AUTOTURISM 

FURAT GĂSIT 

LA FRONTIERĂ
VERIFICARE. Po li-

ţiştii de la  Punctul de Trecere 

a Frontierei Galaţi - Rutier 

au descoperit, la control, un 

autoturism Nissan, care fi gura 

în bazele de date ca fi ind furat 

din Belgia. Maşina a fost reţinută 

pentru continuarea cercetărilor. 

Astfel, pe 6 ianuarie a.c., în jurul 

orei 13.00, în Punctul de Trecere 

Galaţi - Rutier s-a prezentat pentru 

efectuarea formalităţilor necesare 

trecerii frontierei un bărbat, 

cetăţean al Republicii Ucraina, în 

vârstă de 30 de ani, care conducea 

un autoturism marca Nissan 

100NX, înmatriculat în Ucraina. 

În urma verifi cărilor specifi ce 

ale autoturismului şi persoanei, 

oamenii legii au stabilit că maşina 

fi gurează ca furată, pe baza unei 

alerte introduse de autorităţile 

belgiene. Poliţiştii de frontieră au 

deschis un dosar penal pentru 

săvârşirea infracţiunii de furt, iar 

autoturismul a fost indisponibilizat 

pentru continuarea cercetărilor.  

. Raluca Ichim 

Donatorii de sânge benefi cia-
ză, din 2024, de tichete de masă 
cu o valoare de patru ori mai 
mare faţă de anii trecuţi.

 Măsura a fost adoptată de Mi-
nisterul Sănătăţii, cu scopul de a 
stimula donaţiile, iar efectele au 
început deja să se facă simţite. 
Centrele de transfuzii din întrea-
ga ţară au fost suprasolicitate în 
ultima vreme, ca răspuns la noua 
decizie. La Galaţi, numărul celor 
care s-au prezentat să doneze sân-
ge s-a dublat faţă de anul trecut, 
în prima zi lucrătoare din acest an 
înregistrându-se 71 de solicitări.

 Până acum, valoarea unui ti-
chet era de aproape 10 lei. Înce-

pând cu 1 ianuarie 2024, valoarea 
acestui tichet de masă a crescut la 
40 de lei. Cei care donează sânge 
primesc şapte tichete de masă, 
res pectiv 280 de lei pentru o se-
siune de donare, faţă de 68 de lei, 
cât primeau până acum. În plus, 
donatorii benefi ciază de o zi libe-
ră de la serviciu şi 50 la sută redu-
cere la transportul în comun.

Pentru a deveni donator de 
sânge trebuie să fi e îndeplinite o 
serie de condiţii. Printre acestea 
se numără vârsta cuprinsă între 
18 şi 60 de ani, pulsul regulat şi 
tensiunea arterială stabilă. De ase-
menea, donatorii nu trebuie să fi e 
sub tratament sau să fi  suferit in-

tervenţii chirurgicale în ultimele 
şase luni. Se poate dona sânge de 

maximum patru ori pe an, la un 
interval de trei luni. .  V.L. 

tichete
Donatorii de sânge primesc de patru ori mai mulţi bani

A sfi dat vigilenţa oamenilor 
legii de la frontieră şi a încercat 
să iasă din ţară cu un permis de 
conducere fals. Actul fusese emis 
de autorităţile din Republica Mol-
dova, iar cetăţeanul român care 
a crezut că îi poate păcăli pe oa-
menii legii va răspunde acum pe-
nal pentru fapta sa. Astfel, pe 6 
ianuarie a.c., în jurul orei 22.50, 

la Punctul de Trecere a Frontierei 
Galaţi - Rutier, din cadrul  ITPF 
Iaşi, s-a prezentat pentru efectu-
area formalităţilor de control pe 
sensul de intrare în ţară, în cali-
tate de şofer al unui autoturism, 
înmatriculat în Polonia, un băr-
bat, cetăţean român, în vârstă de 
30 de ani. Acesta a prezentat la 
control, pe lângă documentul de 

călătorie, un permis de conduce-
re, cu fotografi a şi datele sale de 
identitate, eliberat de către au-
torităţile din Republica Moldova 
pe data de 5.10.2015. Deoarece 
oamenii legii au avut suspiciuni 
cu privire la autenticitatea do-
cumentului, aceştia au făcut 
verifi cări suplimentare. Astfel, 
oamenii legii  de la  frontieră au 

stabilit faptul că documentul res-
pectiv nu îndeplineşte condiţiile 
de formă şi fond ale unuia auten-
tic, fi ind fals. Acum, oamenii legii 
efectuează cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunilor de uz de 
fals şi complicitate la fals material 
în înscrisuri ofi ciale, la fi nalizare 
urmând a se lua măsurile legale 
care se impun.  .  Raluca Ichim 

descoperire
Prins cu permis de conducere moldovenesc fals
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(282915) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăru-

ia. Tel.: 0749223352 (282916) 

 • SC angajează muncitor califi -

cat/ necalifi cat industria alimen-

tară. Tel.: 0749223352 (282917) 

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, 

inginer mecanic, mecanic și 

operator mașini ambalare ser-

veţele umede. Tel 0742156909. 

(282931) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. Tel 

0742156909. (282932) 

 • Societate comercială anga-

jează: Agent vânzări export. Tel 

0742156909 (282933) 

 • Angajez vânzătoare pescărie 

M.17. 0751650513. (282934) 

 • SOCIETATE DE 

CONSTRUCŢII ANGAJEAZĂ 

NUMAI PENTRU LUCRĂRI 

ÎN GALAŢI, MUNCITORI 

ÎN MESERIILE: ZIDARI, 

CONSTRUCTORI FINISORI, 

ZUGRAVI, INSTALATORI ȘI 

SUDORI. RELAŢII TELEFON 

0747281418, 0741931330. 

(282937) 

 • ANGAJĂM în condiţii avan-

tajoase sablatori, vopsitori, 

polizatori în domeniul na-

val pentru punctul de lucru 

Mangalia. Relaţii la telefon: 

0733688953. (282939) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci cu trei paturi în 

Cimitirul Eternitatea, zonă ultra-

centrală. Telefon 0742.066.853. 

(282897) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Montez centrale, instalaţii sa-

nitare, reparaţii. 0751910735. 

(282890) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(282899) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

4498/ 3749 din 1970, pe numele 

Cocu Aneta, pentru locul de în-

humare din Cimitirul Eternitatea, 

parcela 8 Catolici, rândul 11, locul 

10, suprafaţă 7,50 mp. Se declară 

nul. (282919) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând urgent casă comuna 

Braniştea, centrul comunei. 

0742203790. (282925) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Ofer spre închiriere aparta-

ment o cameră. Tel. 0747914181. 

(282927) 

 • PF închiriez apartamen-

te 1,2 camere decomandate. 

0747770228. (282928) 

 • Chirie cu toate utilităţile, 700 lei+ 

garanţie. 0752861923. (282929) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu Piaţa Centrală, 

Traian 120. Rel. tel. 0745991283. 

(282896) 

 • SALON ÎNFRUMUSEŢARE 

ZONA POTCOAVA 

ÎNCHIRIAZĂ POSTURI 

COAFOR- FRIZERIE. RELAŢII 

TELEFON 0747281418, 

0741931330 (282938) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând urgent teren 1000 mp, 

zonă centrală comuna Braniştea. 

0742203790. (282924) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuși con-

strucţii metalice în Galaţi, și 

montatori cu detașare în Italia. 

Tel. 0748918883 (282741) 

 • Angajăm: conducător Auto cat. 

B și zugrav. Rel. la tel 0746045589 

(282789) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(282799) 

 • Angajez Şofer cat.B- pensi-

onar, Lucrător comercial. Tel. 

0751883913. (282837) 

 • Angajez muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi, în Suedia. Paşaport 

şi permis de conducere. 

0046768151216. (282858) 

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat, care lo-

cuieşte în Micro 18, reper Mag. 

„Profi ”. Salariul atractiv. Tel. 

0744687634. (282874) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (282876) 

 • RESTAURANT angajează 

ajutor în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(282884) 

 • Angajăm muncitori în con-

strucţii și pepinieră 0747195100. 

(282887) 

 • SC SOWIENS SRL 

ANGAJEAZĂ - Zugrav. Așteptăm 

CV-urile dvs. la sediu pe str. 

George Coșbuc 408, Galaţi. 

0744.626.774 (282901) 

 • SC angajează lăcătuși con-

strucţii nave și sudori MIG-

MAG pentru șantierul de la 

Atlantique Saint -Nazaire. 

Detalii la telefon: 0722726462/ 

0748878184 (282903) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situ-

at în Incinta Port Docuri Galaţi, 

inginer mecanic, operator siloz, 

electrician întreţinere și reparaţii, 

lăcătuș mecanic. Detalii la tele-

fon 0740118377 / 0790674838. 

(282908) 

 • Firmă pază angajează agenţi 

de securitate. 0741261953. 

(282911) 

 • Dorim să ne mărim echi-

pa!! Căutăm colegi: - pentru 

Departamentul Financiar-

Contabil (cu experienţă pe ra-

mura de producţie și cu abilităţi 

temeinice de operare în Saga); 

- gestionar cu aptitudini de con-

tabilitate primară; - operator cal-

culator specializat în Microsoft 

Offi ce Excel; - asistent mana-

ger; Candidaţii trebuie aibă studii 

universitare, să aibă experienţă 

în ramura de producţie și în cea 

a construcţiilor industriale și să 

deţină permis de conducere ca-

tegoria B. Daca ești o persoană 

meticuloasă, determinată și crezi 

că te poţi dezvolta personal din 

orice provocare, trimite-ne CV-

ul tău pe adresa de mail: offi ce@

elenor.ro. (282912) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749223352 (282913) 

 • SC angajează șofer cat. B 

-distribuţie. Tel.: 0749223352 

(282914) 

 DIVERSE  

 • UNITATEA ADMINISTRATIV – 

TERITORIALĂ JUDEŢUL GALAŢI 

prin CONSILIUL JUDEŢEAN 

GALAŢI (titularul proiectului) 

Deviere reţea distribuţie gaze 

naturale anunţă publicul intere-

sat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul,,Deviere reţea 

distribuţie gaze naturale în stra-

dă Valea lui Manolache (între 

km 2+725 – km 5 +000) locali-

tatea Odaia Manolache, comu-

na Vânători, judeţul Galaţi cu 

preluare branșamente aferente’’, 

propus a fi  amplasate în comuna 

Vânători, satul Odaia Manolache, 

str. Valea lui Manolache (DJ 255A), 

judeţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagină de internet a autorită-

ţii competenţe pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi, anpm.

ro la secţiunea Reglementări-

Acorduri de mediu-Documenta-

ţii procedura EIA și ea – Memorii 

de prezentare 2023 și la U.A.T 

GALAŢI. Observaţiile publicului 

se primesc zilnic pe adresa de 

email offi ce@apmgl.anpm.ro  

(282940) 

 DECESE  

 • Suntem consternaţi 

că vărul nostru drag, 

inginer 

TUDOREL CRISTEA, 

a plecat din această lume 

spre veşnicie. Nimeni nu 

te va putea înlocui în inimile 

noastre! Familia Carmencita 

şi Miridon Simion. (282922) 

 • Ne doare sufl etul 

că fratele şi unchiul 

TUDOREL CRISTEA 

ne-a părăsit şi a lăsat un gol 

imens. Te vom iubi mereu! 

Olga şi Gabi Dumitraşcu. 

(282923) 

 • Un distins om al şcolii, 

doamna 

CATINCA SIMION, 

a trecut la cele veşnice. Ca 

profesoară, director de liceu 

şi inspector şcolar general, 

s-a dedicat cu dăruire 

şi pricepere învăţământului 

gălăţean. Îi vom păstra 

o frumoasă amintire. 

Dumnezeu s-o odihnească! 

Prof. Ionica Filer, ing. 

Veronica Popovici şi fam. 

profesor Stegărescu Tiberiu. 

(282936) 

 • Fiul, nora şi nepotul anunţă 

cu multă durere decesul 

distinsului inginer navalist 

TUDOREL CRISTEA. 

Te vom iubi cât vom trăi 

şi îţi vom duce dorul. 

Trupul neînsufl eţit este 

depus la Biserica „Sfântul 

Mucenic Antim” (lângă Liceul 

Energetic). Slujba de 

înmormântare are loc la orele 

12.00, iar înhumarea la 

Cimitirul „Eternitatea”, astăzi, 

9 ianuarie 2024. George, 

Gabriela şi Georgică Cristea. 

(282926) 

 • Cu regret, familia Marin 

Aurel anunţă decesul mătuşii 

CHEBAC SOFICA - 88 ani. 

Este depusă la capela 

Bisericii „Sf. Spiridon”. 

Înmormântarea are loc astăzi, 

9 ianuarie, la ora 11.00, în 

Cimitirul „Eternitatea”. (282930) 

 • Asociaţia de proprietari 722 

Galaţi anunţă cu durere 

decesul vecinului 

ŞTEFAN NIŢACHE. 

Dumnezeu să-l aibă în grija Sa! 

(282935) 

 COMEMORĂRI  

 • S-a scurs deja un an 

de la dureroasa despărţire 

de soţul, tatăl şi bunicul 

ARISTICĂ MUNTIANU

 (fost maistru SNG). 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Soţia şi fi ii. 

(282920) 

Â Ă

PRF PVL 000135
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9
loto 5/40

36 20 10 4 7 2

super noroc 417953

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 74.368,80 562.904,80

II (5/6) REPORT 37.184,40 37.184,40

III (4/6) 75 495,79 -

Fond total de castiguri: 637.273,60 

joker

plus noroc 905978

45 23 15 9 7 19

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 342.617,04 22.542.897,34

II (5/5) REPORT 74.079,36 127.685,37

III (4/5+J) 2 37.039,68 -

IV (4/5) 82 451,70 -

V (3/5+J) 119 389,07 -

VI (3/5) 3.007 40,03 -

VII (2/5+J) 1.486 37,38 -

VIII (1/5+J) 6.176 28,48 -

Fond total de castiguri: 23.179.878,31 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
15 34 46 31 45 26

noroc 73934 87

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 1.091.819,28 23.201.805,84

II (5/6) 3 121.313,25 -

III (4/6) 430 846,37 -

IV (3/6) 9.245 30,00 -

Fond total de castiguri: 24.207.035,36 

7 IANUARIE 2024

7 IANUARIE 2024

7 IANUARIE 2024

www.viata-libera.ro
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tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
personală „Câmp deschis“, de Mihaela 
Brumar.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Salonul de Iarnă“ al filialei 
gălăţene a Uniunii Artiştilor Plastici din 
România.
Casa Artelor   u Expoziţia „Artă pentru 
suf let“, a sculptorului Gheorghe Nour.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţia foto-documentară „Maria Tănase 
- 110 ani de la naştere“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“, „Ambient românesc - 
ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

 Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţiile: 
„Portrete - tablouri, schiţe, grafică“ 
(colecţionar Vasile Joanta), „Ia românească“, 
„Interior de casă tradiţională - în jurul 
mesei“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

 Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

Scriitoarea franceză 

Simone de Beauvoir 

s-a născut pe 9 

ianuarie 1908, 

la Paris. Până 

la bacalaureat, 

a studiat în 

conformista şcoală 

catolică Désir. În 

1929, a obţinut titlul 

de profesor agregat 

în fi lozofi e.

În timpul facultăţii 
l-a cunoscut pe Jean-Pa-
ul Sartre, cu care va 
lega pe parcursul în-
tregii vieţi o relaţie 
de iubire și prietenie 
devenită legendară. Debutul său literar este romanul 
„L’invitée“. Urmează „Le sang des autres“, „Tous les 
hommes sont mortels“, „Les Mandarins“ - care i-a adus 
Premiul Goncourt în 1954, „Les belles images“, „La 
femme rompue“, „Quand prime le spirituel“.

Pe lângă „Le deuxième sexe“, apărută în 1949 şi 
devenită cartea de referinţă a mișcării feministe din 
întreaga lume, opera teoretică a lui Simone de Beauvo-
ir conţine numeroase eseuri fi lozofi ce sau polemice: 
„Privilèges“, „La Vieillesse“. A mai scris teatru: „Les 
bouches inutiles“; memorii: „Mémoires d’une jeune 
fi lle rangée“, „La Force de l’âge“, „La Force des choses“; 
povestirea autobiografi că „Une mort très douce“ și şi-a 
povestit călătoriile în „L’Amerique au jour le jour“ şi 
„La longue marche“.

Simone de Beauvoir a fost o fi gură marcantă a exis-
tenţialismului și a feminismului în Franţa. În aminti-
rea ei, se decernează anual, la data aniversării naşterii 
sale, Premiul „Simone de Beauvoir“ pentru libertatea 
femeilor, distincţie înfi inţată în anul 2008.

S-a stins din viaţă pe 14 aprilie 1986, la Paris. 
. R.C. (diferite surse)

Simone 
de Beauvoir, 
figură 
marcantă a 
feminismului

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

meteo 9 ianuarie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:47 am

apune

54:43 pm

Timişoara

 2  -5-5

Cluj

 0  -8-8

Bucureşti

-2 -9-9

Galaţi

-7 -10-10

Constanţa

-3 -6-6

Braşov

-4 -11-11

Londra

 4   00

Paris

 1  -3-3

Madrid

 8  22
Roma

12  66

Chişinău

-9 -13-13

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  parţial înnorat. Tempera-

tura aerului va atinge valoarea maximă de -7 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa -10 

grade Celsius. Sunt 24 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 27 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 772 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va atinge 

85 la sută. . surse online

1317  u Filip al V-lea este 
încoronat, la Reims, rege al 
Franţei.
1792  u Tratatul de la Iaşi încheie 
războiul dintre Rusia şi Imperiul 
Otoman. Rusia obţine Crimeea 
şi litoralul Mării Negre, până la 
Nistru.
1848  u Se naşte VASILE URSEANU 
(m. 1926), viceamiral, fondatorul 
Observatorului Astronomic din 
Bucureşti.
1888  u Se promulgă Legea pentru 
înfiinţarea unui serviciu de 
navigaţie f luvială şi maritimă.
1913  u Se naşte RICHARD 
MILHOUS NIXON (m. 1994), om 
politic, al 37-lea preşedinte al SUA 
(1969-1974).
1930  u Se naşte JORGE 
CERVOS NAVARRO (m. 2021), 
medic spaniol, „părintele 
microcirculaţiei cerebrale“.
1936  u Încetează din viaţă 
JOHN GILBERT (n. 1895), actor 
american.
1941  u Se naşte JOAN BAEZ, 
cântăreaţă americană.
1944  u Se naşte, la Galaţi, 
GRID MODORCEA, prozator, 
dramaturg, eseist.
1959  u Se naşte CRISTI 
MINCULESCU, solistul trupei Iris.
1961  u Încetează din viaţă EMILY 
GREENE BALCH (n. 1867), 
sociolog american şi activistă 
pentru pace, laureată Nobel.
1970  u Se naşte LARA FABIAN, 
cântăreaţă şi actriţă belgiană.
1998  u Încetează din viaţă LIA 
MANOLIU (n. 1932), atletă, 
campioană olimpică la aruncarea 
discului, preşedinte al Comitetului 
Olimpic Român (1990-1998).
2013  u Încetează din viaţă JAMES 
McGILL BUCHANAN (n. 1919), 
economist american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Economie 
(1966).
2022  u Încetează din viaţă 
BOB SAGET (n. 1956), actor şi 
comedian american.  V.L.u



14 9 IAN 2024A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725 348 672
REDACŢIE 0731 331 003
DIFUZARE 0236 460 395
PUBLICITATE 0731 960 090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Mariana 

CONSTANDACHE, Raluca ICHIM.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE.

ONLINE: Daniel BARABOI.

REDACTORI COLABORATORI:  Gheorghe 

ARSENIE, Florin RADU, Iulian VOICU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU, A.G. SECARĂ, 

David TUDOR.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA.

MARKETING PUBLICITATE: Miruna 

BĂILĂ, Dorina AXENTE, Gina SIMIONESCU

DIFUZARE: Vasilica BĂLAN, Veronica 

POPA, Mihai Jean BURLACU.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Acţiunile dvs. au un scop precis 

și sunteţi orientaţi spre obiective 

realiste.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Veţi simţi o dorinţă puternică 

de a petrece timp cu prietenii și 

cunoscuţii.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Simpla sarcină de a da sau a 

primi instrucţiuni poate suferi de 

o interpretare greșită. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi clari și direcţi și vă puteţi 

exprima autoritatea.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă doriţi pasiune în viaţa de 

cuplu, dar și o legătură mai 

profundă la nivel spiritual.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi mai sensibili la ceea ce 

spun ceilalţi și vă simţiţi vizaţi 

fără motiv.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă utilizaţi energia astrală 

împărtășindu-vă sentimentele 

prin cuvinte scrise sau rostite.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă doriţi să socializaţi, să vă 

distraţi și să ieșiţi din casă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Veţi fi  predispuși să credeţi 

lucruri care nu sunt adevărate.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi un surplus de energie care 

va fi  folosit pentru a rezolva cât 

mai multe sarcini.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Dacă vremurile sunt bune, vă 

face plăcere să oferiţi cadouri 

celor dragi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu folosiţi această zi pentru 

a face faţă proiectelor în care 

trebuie folosită logica.

horoscop
9 ianuarie

fi lmul zilei
MARŢI, 9 IANUARIE 

remember
Victor Emanuel al II-lea (1820-1878)

Victor Emanuel al II-lea, 
primul rege al Italiei Unite, 
s-a născut pe 14 martie 1820, 
la Torino. A făcut parte din 
dinastia de Savoia şi a fost 
suveranul regatului Piemont 
Sardinia. În perioada 1861-1878 
a fost rege al Italiei, aducându-
şi o contribuţie decisivă la 
mişcarea de unifi care a ţării. 
Scopul întregii sale activităţi 
politice a fost unifi carea Italiei 
într-un singur stat. Pe plan 
extern, a angajat Piemontul în 
Războiul Crimeei (1853-1856), 

intrând în coaliţie cu Franţa, 
Anglia şi Imperiul Otoman 
contra Rusiei. Pe 17 martie 1861, 
a fost proclamat ofi cial Regatul 
Italiei, Victor Emanuel al II-lea 
devenind astfel primul rege. 
Sub domnia sa, Veneţia a fost 
alipită proaspătului regat, iar 
Roma a fost declarată capitală a 
ţării. Pentru supușii săi, Victor 
Emmanuel al II-lea a fost „regele 
gentilom“, „rege al Italiei prin 
Îndurarea lui Dumnezeu și a 
Naţiunii“, cel care a păstrat 
Constituţia liberală „dăruită“ 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

440 CM

486 CM 

469 CM

+ 13 cm

+ 10 cm

- 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

454 CM

359 CM

293 CM

- 3 cm

- 2 cm

0 cm

ASEDIU LA MALL 
NAŢIONAL TV. ora 23,15, acţiune, crimă, dramă, 1997, SUA

  Cu: Mickey Rourke u

Titlu original: Point Blank  u

Condamnat la ani grei de închisoare, Howard are un plan de evadare, în timp ce, împreună 
cu alţi deţinuţi, este transferat într-o altă unitate de încarcerare. Evadaţii se năpustesc 
într-un mall, unde ucid câţiva ostatici. Doar Rudy, fost mercenar şi frate al unuia dintre 
evadaţi, îi poate scoate pe fugari de acolo, înainte ca alţi oameni să mai moară.  

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

10:50 Jumătatea mea (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Glob cooker

13:00 Oamenii şi legea

13:50 Mic portret de mari 

românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Jumătatea mea

Coreea de Sud, Dramă
18:10 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Furtună în Jamaica

Marea Britanie, Aventuri, 
Dramă

23:00 Campania împotriva 

climei

00:00 Punctul critic (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Un poliţist şi jumătate

SUA, Acţiune, Comedie
22:30 Fiica lupului

Canada, Acţiune, Thriller
00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Robin Hood (R)

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, Istoric

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Cheia către dragoste

Canada, Dramă
16:00 Bravo, tată!

Romania, Comedie
17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Liviu Vârciu 
şi Andrei Ştefănescu

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                  

Poftiţi în Dobrogea

23:30 Observator

00:00 iUmor (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Bravo, tată! (R)

Romania, Comedie

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                           

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Taramuri Nelegiuite

23:00 Roata norocului (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

08:40 I Wanna Dance                                 

with Somebody

SUA, Biografic, Muzică
11:05 Hotel Transilvania 2

SUA, Animaţie, Comedie
12:35 Barbie în aventura spaţială

SUA, Animaţie
13:55 EO

Polonia, Italia, Dramă
15:25 Ave, Cezar!

coprod.,, Comedie, Dramă
17:10  Pe platourile de fi lmare

17:40 Ţinutul sălbatic

SUA, Dramă
19:15 Ca o oaie printre lupi

Italia, Crimă, Dramă
21:00 Lupul

Marea Britanie, Crimă
22:00 Miliarde

SUA, Dramă
23:00 Liga asasinilor

SUA, Italia, Acţiune
00:50 Aventuri în Bruges

Marea Britanie, Crimă
02:35 Fata care a scăpat:                      

Kara Robinson

08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Doar să gustaţi

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Shakespeare şi 

Hathaway: detectivi 

particulari

Marea Britanie, Comedie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Imma tataranni

Italia, Crimă, Dramă
23:15 Educatia la putere (R)

00:45 Puternici, impreuna (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 9 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 8 ianuarie

Piemontului de tatăl său, Carol 
Albert. A încetat din viaţă pe 9 
ianuarie 1878, la Roma. . R.C. 

(diferite surse)
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rebus
CUPLURI CA ÎN FILME
(Afl aţi 3 cupluri: 2 orizontal cu 1 vertical/1, 7 orizontal

cu 9 vertical şi 10 orizontal cu 1 vertical/2)

ORIZONTAL: 1) Prescură pentru credincioşi – Puţinul din puţin! 2) u

Grup de sportivi - … (Mark; „Cursuri de vară”; SUA; 1987; comedie). 

3) Prescris pentru vindecare – Corp cu forma pământului. 4) Întinşi 

pentru odihnă. 5) Yolanda Orson – Scos de la gheaţă – Venit din spate! 

6) Curele prinse la zăbale – Întrebare simplă. 7) … (Dianne; „Povestea lui 

Noah Dearborn”; SUA;1999; dramă) – Scoasă de la ocnă. 8) Specialişti 

oftalmologi. 9) Sportul naţional – Conform cu realitatea (var.). 10) Îndemn 

la ham - … (Tony; „Marea cursă”; SUA; 1965; comedie ).

VERTICAL: 1) … (Kirstye; „Cursuri de vară”) - … (Natalie; „Marea cursă”). u

2) Credinciosul cu arca – Înlesniri aparte. 3) Opreşte enumerarea – A 

aduna la un loc. 4) Laptele obţinut imediat după fătare. 5) Corp de buhă! 

– Cei care seamănă izbitor. 6) Gândac negru, zis şi rădaşcă – Spus la 

alegere. 7) Scenele circurilor – Mâncare de porc. 8) Nu au consistenţă 

la pipăire – Suport pentru scrisul la şcoală. 9) … (Sidney; „Povestea lui 

Noah Dearborn”) -  Vine de sus! 10) Pescuitul cu râma agăţată la băţ – 

Dovadă de rea credinţă.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 

Simple... coincidenţe (II)
Produce 
spaimă

Dus cu 
cele arse

...

...

Întins

Disc de 
metal

Bun 
de plată 
în Iran

A se da 
înapoi

Peste!

O femeie de 
traseu

Schimbate 
la pauză

Reţinută

Începe!

Bara 
din spate!

Întocmai

Apa... 
ca reper (!)

Campion

Liber 
în post

Fuse... 
altfel!

Carte!

Timp de 
secerat!

E o legendă

A da viteză

Miez de 
nucă!

Învaţă de la 
meşter

A cunoaşte

Saci!

Ţară

Redus

Bold

Spaţiu 
de joacă

Unde!

Sarcastice Pus 
la dosar

1 4

7 5

9 8 2

4

9 8

6 5 7

8 6

7 3

9 2

6

1 5

9 2 8

6

4 9 1 7

8 7

7 9

8 6 4 1 5

3 2

D
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z
le

g
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r
e
a
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c
u
r
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r 

d
e
 i
e
r
i:

7 1 5 9 3 4 2 8 6

3 8 2 7 5 6 9 4 1

9 6 4 2 1 8 5 7 3

8 2 9 5 6 1 7 3 4

1 4 7 3 8 9 6 2 5

5 3 6 4 7 2 8 1 9

2 7 3 6 4 5 1 9 8

6 9 1 8 2 3 4 5 7

4 5 8 1 9 7 3 6 2

8 1 5 4 6 9 2 3 7

2 6 7 5 1 3 9 8 4

9 3 4 8 2 7 5 6 1

5 4 2 1 7 8 3 9 6

1 9 6 2 3 5 4 7 8

3 7 8 9 4 6 1 2 5

4 5 3 6 8 2 7 1 9

6 2 1 7 9 4 8 5 3

7 8 9 3 5 1 6 4 2

glume
VASILE GHICA 

1
- Biletul dvs.?
- Nu am. Tu ai?
- Eu sunt controlorul!
- Şi? Eu lucrez la Enel şi tot 
plătesc curentul! 2

- Domnule doctor, nu văd la 
distanţă.
- Vezi Soarele?
- Da.
- Păi, şi cât de departe vrei să 

vezi? 

reţeta zilei
Salată cu piept 
de pui, porumb 
şi maioneză

INGREDIENTE. 500 g piept pui, 200 g 

porumb dulce, 200 g castraveţi muraţi, 3 linguri 

maioneză, sare, piper.

MOD DE PREPARARE. Fierbem 

pieptul de pui şi apoi îl tăiem cubuleţe sau, după 

preferinţe, îl putem desface în fâşii mici. Tăiem 

castraveţii muraţi şi îi lăsăm la scurs. Porumbul îl 

scurgem din zeamă. Punem într-un bol pieptul de 

pui, castraveţii şi boabele de porumb. Adăugăm 

maioneza, sarea şi piperul. Amestecăm până la 

omogenizare, punem salata într-un bol şi garni-

sim cu ceapă verde tocată mărunt. Serviţi salata 

cu pâine prăjită! . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Cum te simţi 
cu 16 kilograme 
mai puţin? 
Andreea ştie!

u Viaţă. „Mănânc de toate! 
Atenţie, de toate! Deci nu există ce-
va care-mi este refuzat. Dacă merg 
la ziua prietenei mele, iau o prăji-
turică. Nu mă feresc de tot de za-
hăr, dar mă feresc în general. Fac 
mişcare aşa cum se cuvine, nu în 
exces. Gătesc sănătos. Nu mai pot 
să mănânc mult pentru că mi-am 
educat corpul în aşa fel încât e sen-
zaţia aceea că stomacul s-a micşo-
rat şi practic eu mănânc un sin-
gur fel la masă. Şi nu mai există 
deloc acea senzaţie de disconfort, 
de somnolenţă după. Necesitatea 
de a te întinde după masă. Nu, am 
energie tot timpul, mă simt în sta-
re să duc ore în şir munca pe care 
o am de făcut. Mă simt bine în pie-
lea mea. Nu mă mai trezesc obo-
sită. Mă trezeam foarte obosită şi 
trăgeam de mine ca să duc la fi nal 
ceea ce aveam de făcut. Sunt mul-
te transformări pornind de aici“, 
explica Andreea Marin, într-un in-
terviu la Antena Stars. Nu încape 
îndoială, vedeta arată spectaculos 
şi cu 16 kile în minus şi cu ele în 
plus. Dar experienţa împărtăşită 
despre cum are grijă de corpul şi 
implicit de sănătatea ei cred că ar 
prinde bine multora: „Nu e vorba 
doar de kilograme, e vorba de mul-
te lucruri pe care le-am schimbat. 
Am înţeles cum funcţionează cor-
pul meu la această vârstă, pentru 
că e diferit faţă de acum 10 sau 20 
de ani: arderile sunt altele, se mo-
difi că chimia noastră interioară“... 
spunea Andreea Marin. Şi înain-
te de a-şi asuma o dietă sănătoasă, 
a început cu analizele, apoi le-a re-
petat în timp, pentru a vedea efec-
tele noului stil de viaţă. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

a

Dezlegarea jocului de ieri: „Pe la mijloc!“
Orizontal: u IV, SCUTIRE, NALBAR, RA, CRI, NALUCA, A, MAA, IM, S, 
PPPPPPPPPP, EEEEEEEEEE, ROZ, LUA, RC, INICE, LEST, ARO, CARA, 
EJECTA, ANI.

Dezlegarea jocului de ieri: „Dor… de ducă“
Orizontal: u

M, C, H, RAPANOS, MIRATA, N, PACALIT, SETARI, TIE, VII, OCA, N, MIM,BRA, AA, NOTE, 
LOC, SORA, RARIT, VARG, UI, R, SAT, INZECI, TERTII, AN.

Laici!

Ţiganii, 
mai nou

Cap de 
ovină!

A pătrunde

Singură!

Două 
din zece!
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Farmacia Ţinc îşi recapătă 
faţada strălucitoare de altădată
OVIDIU AMĂLINEI  
ovidiu@viata-libera.ro 

Una dintre bijuteriile 

arhitecturale ale Galaţiului, 

Muzeul „Casa Colecţiilor“ (fosta 

Farmacie Ţinc), este pe cale 

să-și recapete strălucirea, graţie 

amplului proiect de restaurare 

derulat de Consiliul Judeţean 

(CJ) Galaţi.

Monument emblematic pentru 
Galaţi, atât din punct de vedere 
arhitectural, cât și istoric, clădirea 
a fost construită în anul 1900 și 
s-a impus în peisajul arhitectural 
al orașului specifi c secolului al 
XX-lea, prin elemente stilistice va-
loroase. În prezent, tocmai la aceste 
elemente se lucrează, fi ind nevoie 
de multă atenţie și folosirea unor 
tehnici speciale pentru refacerea 
lor, informează CJ Galaţi.

„Un specialist de la București 
lucrează cu multă migală la resta-

urarea și refacerea frumoaselor or-
namente ale fostei Farmacii Ţinc, 
actualul sediu al Muzeului „Casa 
Colecţiilor“. Deja mai bine de 60 la 
sută din ornamente au fost restau-
rate. De asemenea, a fost fi nalizată 
o importantă etapă de protejare a 
zidăriei, respectiv injectarea unei 

substanţe speciale, care fi ltrează 
sărurile de ciment și împiedică cir-
culaţia apei prin zidărie, protejând 
inclusiv elementele de pe faţadă. În 
plus, peste 80 la sută din instalaţiile 
electrice și termice au fost deja fi na-
lizate în interior, iar la subsol au fost 
instalate echipamentele de tratare 

a aerului“, a declarat președintele 
CJ Galaţi, Costel Fotea.

După cum v-am informat în 
paginile ziarului „Viaţa liberă“, 
Farmacia Ţinc face obiectul unor 
investiţii în valoare de 4,26 milioa-
ne de lei, fi nanţarea fi ind asigura-
tă printr-un proiect realizat de CJ 
Galaţi prin Programul Operaţional 
Regional (Regio).

Proiectul prevede, printre alte-
le, lucrări de restaurare şi repara-
ţie, de înlăturare a factorilor care 
pun în pericol stabilitatea clădirii, 
de restaurare a ornamentelor de-
teriorate de pe faţadă și a scărilor 
interioare, înlocuirea pardoselii 
degradate și reamenajarea spaţiu-
lui muzeal. De asemenea, spaţiile 
de expunere vor fi  dotate şi mobi-
late cu vitrine moderne şi panouri 
de expunere mobile. În cadrul 
proiectului se va realiza inclusiv 
o scanare 3D a monumentului de 
arhitectură, în vederea realizării 
unui tur virtual al muzeului.  .

LUCRĂRI DE RESTAURARE  .  PATRIMONIU

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

1 marţi

8 - 13 ianuarie 2024

PRF PVL 000035

TINERII                              

DE LA CSM GALAŢI 

AU IMPRESIONAT
BASCHET. Formaţia 

gălăţeană de baschet masculin 

a punctat la capitolul jucătorilor 

români în deplasarea din weekend, 

de la U-BT Cluj Napoca, cea mai 

bună echipă a României. > pag. 08

CUM TE SIMŢI 

CU 16 KILOGRAME 

MAI PUŢIN?
TV MANIA. „Mănânc de 

toate! Atenţie, de toate! Nu există 

ceva care-mi este refuzat“, povestea 

Andreea Marin, într-un interviu, 

după ce a slăbit nu mai puţin de 16 

kilograme. > pag. 15

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 8 - 13 ianuarie 2024

1
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